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GANA RUOŠIA DEMONSTRACIJAS PRIES JAV
-

PEKINGAS APIE NIKITOS CHRUŠČEVO 
“SUOKALBĮ” SU JUNGTINĖM VALSTYBĖM 
"Sovietų Sąjunga ir JAV nori užvaldyti visą pasaulį"

HONGKONG AS. — Nikita Chruščevas siekia užvaldyti pa
saulį kolaboruodamas su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, ra
šo Kinijos komunistai savo partijos teoretinių klausimų žur
nalo “Hung Chi” vedamajame straipsny, iš kurio būdingesnės iš
traukos’ buvo paduotos pirmadienį.

Jei Chruščevui rūpi atstatyti i 
vienybė komunistų sąjūdy, jis 
turi atsisakyti pastangų sukurti 
draugiškus santykius su pre
zidentu Johnsonu. Taip kaip 
dabar yra, Sovietų Sąjungos ko
munistų partija nebegalinti va
dintis pasaulio proletariato re
voliucinio sąjūdžio vėliavos ne
šėja. Reikalai pablogėję pačioj 
Sovietų Sąjungoj, kai naujieji 
revizionistai (chruščiovininkai) 
atidarę vartus kapitalistinėms 
jėgoms.

Partijos esančios lygios
Pekingo komunistų žurnalas 

atmetė Maskvos priekaištus Ki
nijos komunistams, kad jie no
ri užimti vadovaujamą vietą pa
sauliniame komunizmo sąj ūdy. 
Jie tokio tikslo neturį, jie pripa
žįsta visų partijų lygybę, bet tos 
partijos, kurios yra stipresnės, 
privalančios užsidėti didesnę 
naštą.

Esą visiškai neleistina Sovie
tų Sąjungai — rašo toliau minė
tas Pekingo žurnalas — elgtis 
su priešais, kaip su draugais, o 
su draugais — kaip su priešais, 
ir sueiti į sąjungas su JAV im
perialistais bei kitų šalių reak
cininkais bei tokiais' renegatais 
kaip Tito gauja prieš broliškas 
šalis ir pasaulio revoliucininkus 
bergždžiai siekiant užvaldyti pa
saulį per JAV-SSSR bendradar
biavimą”.

Chou šneka apie vienybę
Kinijos komunistų premjeras 

Chou En-lai, prieš išskrisdamas 
iš Somali jos namo per Pakista
ną, pasakojo korespondentams, 
kad nežiūrint dabartinio dispu
to, Kinija ir Sovietų Sąjunga bus 
visad krūvoj, vienoj pusėj kri
zės valandoj. Tie, kurie lau
kia politinės naudos iš broliškų 
ginčų tarp Kinijos ir Rusijos 
komunistų, nusivilsią.

Olandų karalaitės 
meilės rūpesčiai 
Perėjo j katalikų tikėjimą, 
bet jaunikis, ispanas dingęs

HAGA. — Olandijos karalaitė 
Irena, 24 metų, sukėlė savo mei
lės žygiais politinę krizę kara
lystėje. Karalienė Juliana ir vy
ras princas Bennhardas dėl tos 
priežasties nutraukė atostogas 
Austrijoj ir atskubėjo j Hagą 
tartis su ministerių kabinetu ir 
nuraminti parlamentą; nuste
bintą žinią, kad karalaitė Irena 
perėjo į katalikų tikėjimą.

Ji yra antroji kandidatė į sos
tą, po vyresniosios sesers Bea- 
triksės, 26 metų. Karalienė ir 
jos vyras iš pradžių šaltai lai
kėsi dėl dukters perėjimo į kitą 
religiją. Bet kai patyrė, kad 
ji tai padarė ne tiek dėl įsitiki
nimo, kiek dėl pasiruošimo ište
kėti už kokio tai ispanų aristo
krato, motinos- ir tautos toleran
cija susilpnėjo.

Karalienė Juliana antradienio 
vakarą pranešė tautai per radi
ją, kad dukters sužieduotuvės at-

IŠ VISO PASAULIO
♦

Teroristas išsigando pragaro
CHATTANOOGA, Tenn; — 

Amerikos misionierius Burton 
Browning, išsigelbėjęs iš Kon
go teroristų nagų Kwilu pro
vincijoj, pasakojo, kaip jis įbau
gino pragaru komunistų sargy
binius ir išliko gyvas po 5 die
nų kalinimo. Vienas teroristas 
kartkartėmis taikęs į misionie
rių, bet nemokėjo paleisti kul
kos. Atėjo kitas, išėjo laukant 
išbandyti šautuvą ir grįžo įsiti
kinęs, kad jis veikia.

Tuo tarpu misionierius kalbė
jo sargui, likusiam be šautuvo, 
kad jis degs amžinai kaip ang
lis pragare, jei jis jį nušaus. “Ir 
tu degsi!”, sušuko misionierius 
antrajam teroristui, ateinan
čiam su išmėgintu šautuvu. Pir
masis sargybinis, gavęs šautuvą, 
apsigalvojo ir pabėgo šaukda
mas.

žydas dirbęs Gestapui
TEL AVIV. — Izraelio teis

mas nuteisė smuikininką Hiršą 
Barenblattą penkis metus kalėji
mo. Teismas įsitikino jo kaltini
mu, bendradarbiavimu su Geš- 
tapu okupacijos laikais Lenki
joj. Barenblattas priklausė ge
to “policijai”.
Prasidėjo Malazijos konferencija

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Trečiadienį prasidėjo Malazijos, 
Indonezijos ir Filipinų užsienio 
reikalų konferencija, kuri buvo 
suorganizuota Roberto Kenne- 
džio pastangomis. Prezidentas 
Johnsonas prieš trejetą savaičių 
buvo pasiuntęs jį kaip savo spe
cialų ambasadorių į minėtas ša
lis išsikalbėti su jų vadais ir su
vesti jų ministerius prie dery
bų stalo.

Indonezijos diktatorius Sukar
no graso sugriauti Malazijos fe
deraciją, įsteigta pagal britų pla
ną praeitų metų rugsėjo mėnesį 
iš Malajos, Singapūro ir dviejų 
buvusių protektoriatų šiaurės 
Borneo saloj — Sarawako ir Sa- 
baho. Salos didžioji dalis pri
klauso Indonezijai.

Ponios uždarbiavo iš šalies
MINEOLA, N. Y. — šio Long 

Island miestelio 13 moterų — 
visos vedusios, šeimininkės, bu
vo areštuotos už prostituciją, iš 
kurios jos per metus uždirbda
vo $200,000. Apylinkės proku
roras William Cohn atvaizdavo 
suimtąsias kaip tipiškas užmies
čių gyventojas. Viena iš jų už
dirbusi iš šalies $30,000 per me
tus.

Tardo Kubos žvejus. — JAV pakrančių apsaugos kateriai atsivarė į Floridos uostą Key West 
keturis Kubos žvejybos laivus, pagautus Amerikos teritoriniuose vandenyse, arčiau 3 myliy nuo vie
nos salos krantu. Iš 36 kubiečiu žveju du paprašė eidimo pasilikti Amerikoj kaip politiniams pabė
gėliams.

JOHNSONAS SUSILAUKĖ RASINĖS KRIZĖS
Turės imtis jėgos mokyklos integravimui Alabamoj

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas* Johnsonas susidūrė 
su pirma vidaus gyvenimo krize, vieno Alabamos miesto Nota- 
sulgos, valdžiai atsisakius išpildyti federalinio teismo reikalavimą 
įsileisti šešetą negrų mokinių į baltųjų aukštesniąją mokyklą.

Naujojo prezidento pirma už
sienio politikos krizė buvo “karo 
stovis”, deplomatinių santykių 
nutrūkimas su Panamos respu
blika. Prezidentas trečiadienį 
buvo sukvietęs teisingumo de
partamento pareigūnus svarsty
ti, kaip pačiu neskausmingiausiu 
būdu įgyvendinti integracijos 
sprendimą minėtame Alabamos 
mieste.
Baltieji apmušė korespondentus

Notasulgos miesto policija pa
dėjo baltiesiems išvaikyti kores
pondentus, fotografus, suvažia
vusius iš kitų tniestų parūpinti 
spaudai medžiagos.

Šių rasinių vaidų pradžia bu
vo kitame Alabamos mieste, Tus
kegee. Įsakius* priimti 12 negrų 
mokinių, Tuskegee aukštesnioji 
mokykla buvo uždaryta. Baltie
ji mokiniai eis mokytis į pri
vačią mokyklą. Federalinis teis
mas po to liepė dviem kaimyni
nėm mokyklom — Notasulgos ir 
Shorter, priimti tą tuziną ne
grų, po šešius į katrą mokyklą.

Shorter mokykloj negrų įve- 
dybos praėjo be triukšmo išsky
rus 50% baltųjų mokinių boiko
to. Notasulgoj prie durų atsisto
jo meras James1 Rea, saugomas 
policininkų ir perskaitė miesto 
tarybos nutarimą — n egrų ne
įsileisti, nes mokykla esanti per
pildyta.

Suėmė federalinį agentą
Du Alabamos policininkai su

ėmė federalinės valdžios agentą, 
kai jis norėjo lipti į autobusą, 
kuriuo turėjo važiuoti į Shorter 
mokyklą tie 6 negrų mokiniai.

Daugiausia nukentėjo nuo bal
tųjų ir jų policininkų baltas fo
tografas Vernon Merritt iš 
Birminghamo, Ala. Jį ištempė iš 
automobilio, primušė lazdomis, 
batų skyriais ir paliko gatvėj 
beaimanuojant.

šaukiamos. Ji pergyvenanti sun
kias dienas.

Korespondentams nepasisekė 
surasti, kur karalaitė Irena da
bar yra, išskyrus, kad ji yra Is
panijoj. Praeitą trečiadienį jai 
įsakė grįžti namo ir pasiuntė lėk
tuvą į Ispaniją. Ji tada buvo 
Olandijos ambasadoj Madride. 
Tą dieną ji apleido ambasadą ir 
apsigyveno slaptoj vietoj.

♦ Pasirašius 39 Amerikos val
stybėms (reikėjo 38 parašų), įsi
galiojo 24-ta konstitucijos patai
sa, kuri pašalino balsavimo mo
kestį federaliniuose rinkimuo
se. Prez. Johnsonas apibūdino 
pataisą kaip laisvės triumfą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzija neduos kareivių, 
kaip Nato narys, Kipro taikai 
saugoti ir tuo atveju, jei Kipro 
vyriausybė šiam Anglijos-Ame- 
rikos planui galiausiai pritartu. 
De Gaulle laiko Kipro salos pa
skelbimą nepriklausoma respu
blika neišmintinga ir nenatūra
lia britų išeitim iš keblios pa
dėties 1960 metais.

♦ Prezidentas Johnsonas at
skrido į New Yorką dviem die
nom. Jis pasakys keletą kal
bų susirinkimuose, kuriuose bu
vo pasižadėjęs kalbėti jo pirm
takas J. F. Kennedy.

♦ Iš Kipro salos Amerika ga
bena lėktuvais savo piliečių šei
mas į Libaną. Atsinaujinus riau
šėms ir kilus demonstracijoms 
prieš Ameriką, numatyta išga
benti iš salos 800 amerikiečių 
moterų ir vaikų.

♦ Pekingo premjeras Chou 
En-lai šio mėnesio pabaigoj grįš 
į Afriką lankyti naujųjų valsty
bių, kurių nesuspėjo aplankyti: 
Kenijos, Tanganykos, Ugandos, 
Zanzibaro. Visose šiose Rytų 
Afrikos valstybėse, kurios pri
klauso Britų Tautų Bendruome
nei, praeitą mėnesį maištavo ka
reiviai, Zanzibare kilo kruvina 
revoliucija, po kurios buvo įs
teigta “liaudies respublika”.

Paminėjo dail. J. Janulį
Paminėta dail. J. Janulio 75 

m. gimimo ir 50 kūrybinių metų 
sukaktis. Lietuvos spaudoje nu
rodyta, kad Janulis dar ir šian
dien, būdamas pensininkas, esąs 
ištikimas portretui. Jis yra pa
daręs žymių žmonių, kaip Mairo
nio, Vienuolio, prof. Lašo port
retus, tačiau sovietiniu laikme
čiu, ypač pastaruoju metu dar 
sukūręs sovietinių partizanų 
portretus, be to jis puoselėja su
manymą nutapyti grupinį por
tretą (J. Paleckis, Sal. Neris ir 
Liudas Gira Maskvoje). (E)

GANOS VALDŽIA UŽVEDĖ NEAPYKANTOS 
PROPAGANDA PRIEŠ JUNGT. VALSTYBES 
"Prakeikti jankiai, važiuokit namo", rašo laikraščiai

AKRA, GANA: — Diplomatiškai, ekonomiškai, finansiškai 
ir ko tik galint JAV remta Afrikos respublika Gana atvirai kursto 
per savo valdinę spaudą neapkęsti Amerikos. Valstybės departa
mentas buvo painformuotas, kad demonstracijos* prie JAV amba
sados antradienį ir — kiek mažesnės — trečiadienį, buvo suor
ganizuotos prezidento Nkrumah valdžios.

Golizmas-stipresnis 
negu prileidžia JAV

Atėjo laikas veikti, rašo
N. Y. T. komentatorius

PARYŽIUS. — Jei bus? rei
kalinga, Jungtinės Valstybės tu
rės išgauti kitų sąjungininkų pa
ramos, kad išvengtų pavojų, ku
riuos kelia de Gaulle siekdamas 
vadovavimo Europoj ir atsiliku
siose pasaulio šalyse mūsų sąs
kaita, rašo New York Times 
užsienio politikos komentato
rius C. L. Sulzberger. Esą: “Mes 
nebegalime pasiduoti įvykių ne
šami nei ignoruoti golizmo kri
tulių, kurie yra didesni negu 
mes prileidžiame”.

JAV neįvertino golizmo
Straipsnio pradžioj autorius 

kritikuoja Ameriką už pakan
kamą neįvertinimą de Gaulle as
meninės. galios ir nacionalizmo 
simbolio. Tą pačią klaidą daręs 
ir de Gaulle, tinkamai neįvertin
damas Amerikos, jos reakcijos, 
stiprybės? ir pasiryžimo. Atėjęs 
laikas abiem šalim persvarsty
ti ligšiolinį galvojimą apie vie
ną kitą.

Jis pripažįsta, kad problemos, 
kurios skiria Ameriką nuo Pran
cūzijos, yra didelės. Jis rašo: 
“Mūsų nuomonės radikališkai 
skiriasi apie strategiją, atomi
nius ginklus, Nato prasmingumą 
JT vertę ir Seato egzistavimą. 
Mes susidursime galvomis Eu
ropoj, Azijoj, jau susidūrėme 
Kinijoj ir, gal būt, greit įsipai
niosime Lotynų Amerikoj”.

Mokesčių agentai 
imdavo kyšius 

Suėmė šešis pareigūnus
NEW YORKAS. — Vyr. pro

kuroras Robert Kennedy pa
skelbė, kad New Yorke buvo su
imti trys federalinės mokesčių 
įstaigos valdininkai ir trys vie
šosios atskaitomybės tarnauto- 
jai-sąskaitininkai. Vieni davė, 
kiti ėmė kyšius nuo $50 iki $400, 
kad praeitų suktos, neteisingos 
mokesčių deklaracijos.

Suimtieji mokesčių įstaigos 
tarnautojai buvo: Leopold Weis
berg, Herbert Frank ir Saul 
Wolf, visi iš Long Island, N. Y.

Tie trys suimtieji viešosios 
sąskaitybos pareigūnai, revizo
riai buvo: Sol Meyers, Louis 
Irwin ir Morton Weinstein, visi 
dirbą privačioj įstaigoj Manhat- 
tane.

OAS ištirs Panamos 
kaltinimus Amerikai

Tik Čilė buvo tam priešinga
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos Valstybių Organiza
cijos (OAS) komitetas antradie
nio vakarą nutarė svarstyti Pa
namos kaltinimus Amerikai dėl 
tariamos agresijos, papildytos iš 
Kanalo Zonos* sausio 9-10 dieno
mis, laikantis Rio sutartim. Iš 
viso Lotynų Amerikos valsty
bių tik Čilė priešinosi skundo 
svarstymui.

JAV delegatas amb. Ellsworth 
Bunker pažadėjo pristatyti tiek 
medžiagos Amerikos nekaltumui 
įrodyti, kad OAS komitetas tu
rėsiąs pakankamą pagrindą ją 
išteisinti.

Jis* tačiau abejojo, kad Rio 
sutartis, kalbanti apie kolekty
vinį {pasipriešinimą, ginkluotai 
agresijai atremti, būtų tinka
mas teisinis pagrindas šiam gin
čui svarstyti.

Amerika turi nemaža medžia
gos apie Panamos komunistų 
vaidmenį anose nelemtose riau
šėse. Panamos vyriausybė, kad 
ir antikomunis’tų rankose, ko
munistų nepasmerkė ir jų neap
šaukė tikraisiais riaušininkais. 
Rinkimų agitacijos sumetimais 
prezidentas Chiari nutarė su
vaidinti didelį kovotoją “su JAV 
ekonominiu imperializmu ir ko
lonializmu”.

Komunistai užpuolė 
Vietnamo batalioną 
Partizanų kovingumas didėja
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Komunistų partizanų vadai 
stengiasi išnaudoti pastarąjį 
perversmą Saigone kaip ir pra
eito lapkričio savo kovų susti
prinimui. Antradienio naktį jie 
įsiveržė į vietnamiečių armijos 
bataliono būstinę, 55 mylias į 
pietus* nuo sostinės.

Išmušus juos iš būstinės ir 
pradėjus persekioti džiunglėse, 
atskrido Pietų Vietnamo lėktu
vų ir numetė “Kalėdų eglučių” 
apšviesti kur slepiasi bėgąs prie
šas.

Komunistai nukovė 12 karei
vių, 20 sužeidė. Patys neteko 6 
kovotojų, — bent tiek lavonų 
buvo rasta mūšio vietoj.

♦ Teisiant Hoffą, šoferių uni
jos vadą, Chatanoogos, Tenn.. 
teisme, buvęs vietos šoferių uni
jos pareigūnas Edward Partin 
liudijo, kad Hoffa 1962 metais 
gyrėsi, jog prisiekusiųjų teismo 
nariai yra jo kišenėj. Tam jis iš
leidęs $20,000. Hoffa tame teis
me buvo išteisintas. Buvo kal
tinamas $1 mil. kyšių išreikala- 
vimu iš transporto kompanijų.

Antradienį keletas šimtų įsi
karščiavusių ganiečių nuplėšė 
nuo JAV ambasados namų vė
liavą, poiliicininkams ramiai į 
tai žiūrint. Tik po JAV amba
sadoriaus protesto valdžia at
siuntė policininkų apsaugoti am
basadą.

“Prakeikti jankiai”
Iš tikrųjų valdžia norėjo ar

šesnių demonstracijų, kas ma
tyti iš trečiadienio spaudos. Val
dančios partijos (konvencijos 
liaudies partijos) dienraštis 
Ghanaian Times* užrašė per vi
są puslapį antraštę “Prakeik
ti jankiai”. Antraštė priklau
sė tos dienos vedamajam straip
sniui, kuriame rašoma: “Jankių 
revolverinės atakos pasiekė Ga
ną. Kokainistai ir girtuokliai, 
kurie veda Murder, Inc. vardu 
CIA (centrinę žvalgybos agen
tūrą), užsimanė atpirkėjo (Osa- 
kyefo) Nkrumah kraujo, nes jis 
yra jiems didžiausias spyglys jų 
neokolonialistinėse užgaidose ir 
skina kelią į socializmą.

“Nkrumah socializmas su
šauks visą Afriką prieš svyruo
jančius kapitalizmo padarinius. 
ČIA agentai ir jų taikos korpas 
savo priešvalstybinėj veikloj ne
laimėjo šautuvais ir kulkomis. 
Dabar jie skleidžia klastingus 
gandus, paniką, kad sumaišytų 
žmonėms galvas ir juos padaly
tų”.

Valdiniai demonstrantai ant
radienį nešė tokius plakatus: 
“Jankių sukčiai, kraustykitės 
namo!” Amerikos imperialistai 
yra gandonešiai!”. Čia ne Kuba, 
čia ne Panama!” ir pan.

Demonstrantams vadovavo 
Ghanaian Times redaktorius T. 
D. Baffoe (laikraštis priklauso 
valdžiai). Jis kalbėjo miniai prie 
JAV ambasados: “Mums nusi
bodo jūsų amerikiečių imperia
listų doleriai. Mes jus išskersi- 
me, kaip jūs* skerdėte žmones 
Korėjoj, Vokietijoj, Kuboj ir Pa
namoj”.

Pasitraukė ilgametis 
Kenndžio padėjėjas 
Baltuosiuose Rūmuose ankšta
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lyndonui Johnsonui sugabenus 
į Baltuosius Rūmus savo, kaip 
buvusio viceprezidento štabo na
rius, pasidarė ankšta. Vienas 
po kito velionies prezidento Ken- 
nedžio patarėjai ir padėjėjai ap
leidžia Baltuosius Rūmus, aišku, 
palydint naujajam prezidentui 
“s*u dideliu apgailestavimu”.

Timothy Reardon, kuris pa
prašė atleisti jį iš Baltųjų Rūmų 
štabo nuo kovo 1 dienos, buvo se
niausias Kennedžio bendradar
bis, nuo tų laikų, kada jis buvo 
atstovu ir senatorium. Jis pa
siliks vyriausybės aparate kaip 
valdinės draudos korporacijos 
pirmininko padėjėjas.

Tarp įvairių pareigų Reardon 
buvo Baltuosiuose Rūmuose ka
bineto sekretorium.
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Detroito naujienos
Kaip bus švenčiama Vasario Šešioliktoji

Paskutiniame Dloco v-bos po
sėdyje sausio 26 d. buvo galuti
nai nustatyta Nepriklausomybės 
šventės minėjimo programa. Ka
dangi pereitą savaitę čia skel
biau tik programos dalį, tai šį 
kartą pakartoju ir papildau.

Dloco rengiamas minėjimas 
bus sekmadienį, vasario 16 d., 
Western High School auditori
joje ir prasidės lygiai 3 vai. po 
pietų. Pirmoje dalyje bus iš
kilmingasis aktas, kurio metu 
pagrindinę kalbą pasakys toron
tiškis mūsų politikas ir visuo
menininkas Jonas Matulionis. 
Antroje — meninėje — dalyje 
šv. Antano parapijos choras pa
dainuos keletą dainų ir giesmių, 
o taut, šokių grupė “Šilainė” pa
šoks. Pertraukos metu bus ren
kamos aukos Lietuvos laisvini
mo reikalams — Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Tiek apie pagrin
dinės minėjimo iškilmes, kurio
se turi dalyvauti kiekvienas svei
kas lietuvis, nežiūrint pasaulė
žiūrinių ir politinių skirtumų.

Tą patį vasario 16 d. rytą bus 
laikomos pamaldos už Lietuvos 
laisvę visose trijose mūsų kata
likų bažnyčiose. Ypatingu iš
kilmingumu, kaip kasmet, pasi
žymės pamaldos šv. Antano baž
nyčioje, 10:30 vai., nes čia da
lyvaus organizuoti skautai ir 
ateitininkai, taipgi visų kitų or
ganizacijų atstovai su vėliavo
mis. Choras giedos mėnesių mė
nesiais repetuotas naujas ir se
nas1 giesmes.

O pavakary, tuoj po iškilmių 
Western High, bus vaišės pa
grindiniam kalbėtojui Jonui Ma
tulioniui pagerbti. Vaišės įvyks 
Lietuvių namuose. Dloco v-ba 
prašo įsakmiai pabrėžti, kad vai
šėse gali dalyvauti kiekvienas 
tautietis ir visi yra laukiami. 
Kadangi iš vaišių pelno nedaro
ma, tai ir jų kaina bus nusta
tyta tik paskutinėmis dienomis, 
kai jau bus žinomas dalyvių 
skaičius ir maisto paruošimo iš
laidos. Manoma, kad vakarienė 
nekainuos daugiau, kaip 2.50 ar 
2 dol. Registruotis prašomi ne

ATTENTION BLUE CHIP INVESTORS! 
Now Available in the Rich Grain Belt of 

• ALBERTA, CANADA a
This is unquestionably a secure investment through acquisition of 

Government approved Acreage in units of 160 acres.
Your money is a high investment contract and through leasing to 

graineries with Government instructions for one third of the gross 
harvest proceeds.

YOU HAVE ... Assured ownership. Rising prices. Safe contracts. 
Write or Wire immediately

For our investment brochure. Don’t delay. Make use of this unusual 
offer. The expiration date is near.

CENTRAL FARMING DEVELOPMENT OF CANADA 
King City, Ontario, R. R. 1, Concession 4, P. O. Box 386, Canada

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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delsiant, pašaukus telefonu BR 
3-2224 — Rapolą Valatką, ar su
tikus kurį kitą Dloco v-bos narį.

Paskutinis linksmas 
vakaras

Ankstyva gavėnia — už kelių 
dienų. Tad šį šeštadienį šoksi
me ir linksminsimės paskutinį 
kartą, na, gal iki atvelykio.

Šį šeštadienį, vasario 8 d. — 
koncertas Lietuvių namuose. Im
portas iš Clevelando. Pereitą sa
vaitę skelbtų vardų nebekarto
siu. Tik stebiuosi, kad jie, iš
skyrus porą, Detroitui taip nau
ji, lyg būtų iš Australijos. Ir 
daiuos, ir skambins, ir dekla
muos, ir šoks baleto gabaliukus. 
Man rodė Vytauto Braziulio laiš
ką rengėjams, su visais vardais 
ir visa programa. Tik vieno ne
radau, tai pačios kolektyvo ar 
grupės vardo. Atrodo, naujasis 
meninis vienetas tik gimęs ir 
bedarąs pirmuosius žingsnius. 
Pažiūrėsim-pamatysim.

Beje, programa prasidės 7:30 
vai. O po jos — Užgavėnių val
giai, birutininkių paruošti, Už
gavėnių šokiai iki po vidurnak
čio. Jeigu būtų kaukėtų — juos 
rengėjai žada premijuoti, kaip 
geros užgaveniškos nuotaikos 
kėlėjus.

Nora grįžta
Vos šimtas žmonių tepamatė 

H. Ibseno “Noras” lietuvišką 
premjerą prieš tris mėnesius, 
prez. J. F. Kennedy laidotuvių 
metu. “Noros” spektaklį pakar
toti Lietuvių namuose vasario 
23 d. vėl paprašė Dlocas. Visi tu
rės progą pamatyti rimtą, pui
kią dramą ir puikią kažkurių 
Dramos mėgėjų sambūrio akto
rių, ypač Rasos Lišauskaitės, 
vaidybą.

Viešėjo P. Odinas
Prie S. Velbasio baletininkų 

ekskursijos buvo prisijungęs či- 
kagiškis Pranas Odinas ir ta 
proga viešėjo pas* čia rašantį. 
Ponas Odinas turi didelį vasar

namių komplektą Union Piere, 
Mich., pavadintą “Venta”. To
kių, kaip jis, vardai yra primirš- 
tami šiurpiomis žiemos dienomis, 
kai Mičigano ežero pakraščius 
laiko sukaustęs ledas ir devyni 
pikti vėjai ten koncertus kelia. 
Bet kai birželio-liepos-rugpiūčio 
mėnesiais kaitri saulė mus gena 
iš miesto, tai Union Pierą už
tvinsta ir Čikaga, ir Detroitas. 
Tuomet “Venta” ir visa eilė ki
tų lietuviškų kurortų yra mi
nimi su pagarba... Su ponu Odi- 
nu pasikalbėjome apie malonias 
pereitos vasaros dienas ir nuta
rėme Union Piere už keleto mė
nesių vėl susitikti.

Šilainė švęs 15 m. sukaktį
Detroito tautinių šokių grupė 

“šilainė”, nuo pat įsikūrimo 1949 
m. Galinos Gobienės vadovau
jama, 15-kos metų gyvavimo su
kaktį nutarė iškilmingai atšvęs*- 
ti. Vietoje įprasto tradicinio 
“Gegužės žiedų” vakaro, gegu
žės 16 d. šilainiškiai rengia gran
diozinį sukaktuvinį banketą grai
kų ortodoksų salėje Oakman 
Blvd, ir W. Chicagos g. kampe. 
Tam tikslui iš šokėjų tėvų su
darytas komitetas: Martynas 
Jokūbaitis — pirmininkas, dr. 
Adolfas Darnusis — iždininkas, 
Antanas Zaparackas — ūkio sri- i 
ties vedėjas, Stasys Garliausk^s 
— informacijos vedėjas, dr. 
Martyna Miškinienė ir dr. Vy
tautas Majauskas — nariai sve
čių telkimui.

Komiteto darbai jau yra toli 
pažengę ir būų galima daugiau 
informacijos skaitytojams čia 
duoti. Bet, kadangi iki įvykio 
dar turime per tris mėnesius, tai 
bus progų informuoti vėliau.

Vėl madę paroda
Pereitais metais didelio pasi

sekimo sulaukusi madų paroda 
ir vėl bus Detroite. Ją numaty
ta surengti Lietuvių namuose ko
vo 7 d., 7 vai. vakare. Be vieti
nių ponių ir panelių, iš Čikagos 
vėl atvažiuos keletas įgudusių 
modeliuotojų, kurių pati didžiau
sia žvaigždė bus ponia Monika 
Kripkaus-kienė. Mat, ji ne tik 
savo siūtus drabužius pademons
truos, bet ir pasireikš, kaip so
lo dainininkė. Parodą rengia Put- 
namo seselių rėmėjų būrelis. 
Pranešėja bus Danguolė šepu- 
taitė-Jurgutienė.

Pasveiko
Visuomenininke Marija Bu

kauskienė, prieš penketą mėne
sių stipraus širdies’ smūgio pri
blokšta, po rūpestingo gydymo 

’jau visiškai susveiko ir grįžta į 
normalų gyvenimą. Paskutinę 
sausio savaitę ji jau grįžo prie 
nuolatinio darbo General Motors 
kompanijoje.

V. Alanto dramos
Vasario 2 d. Vytautas Alan

tas būreliui spaudos žmonių pa
dalino po knygą su autografu. 
Tai pereitų metų gale Čikagoje 
išleista jo draminių veikalų su
ma, minus trys dramos, parašy
tos Lietuvoje ir ten likę rankraš
čiuose. Knyga, pavadinta “9 
Dramos veikalai”, turi stambaus

New Yorke negrų teisių kovotojai pirmadienį suruošė mokyklų streiką. Neatėjo į mokyklas apie 
400,000 mokinių. Piketuotojai reikalavo "rasinio išbalansavimo" mokyklose.

Tai toks gyvenimas 
anapus

Praėjusį savaitgalį vienoje 
vidurmiesčio krautuvėje pa
žįstamas žydelis pardavėjas 
paprašė padėti susikalbėti su 
vienu visiškai angliškai nekal
bančiu žmogumi. Paaiškėjo, 
kad tas liūdnos išvaizdos žmo
gelis yra tik praėjusių metų 
pačioje pabaigoje atvykęs iš 
Lenkijos p. Tamošius P., ku
ris štai ką papasakojo apie 
žmogaus darbininko gyvenimą 
anapus.

P. Tamošius už savo darbą 
fabrike gaudavo apie 1,000 
zlotų per mėriesį ir už penkius 
vaikus po 100 zlotų priedo už 
kiekvieną. Jo žmona uždirb
davo taip pat 1,000 zlotų, tik 
jau be jokių priedų. Jo darbo 
valandos būdavo ilgesnės, ne
gu čia dabar. Tik darbo tem
pas buvęs žmoniškesnis.

Dviejų kambarėlų su virtu
ve butelis kainavęs labai pi
giai — 50 zlotų. Nors, kartais, 
už tokį butelį ir 100 zlotų bu
vo mokama. Už šviesą ir du
jas reikėdavo dar po 50 zlotų 
primokėti. Anglių tona kai
navo 750 zlotų. Per žiemą iš
eidavo ne mažiau 4 tonų.

Duonos kepaliukas 2 kilo
gramų kainavo 8 zlotus. Duo
na būdavo pusiau balta. Miltų 
kg — 6 zl., 100 kg bulvių — 
100 zlotų. Lašinių kg — 38 zl. 
Sviesto kg — 70 zl. Vidutiniš
kos dešros kg — 50 zl.

Vyriškas kostiumas, kuris 
čia kainuoja apie 20 - 25 dole
rius, tentai kainavo ne mažiau 
1,800 zlotų. Vyriškas paltas — 
1,500 zl. Skarelė —100 zl. Vil
nonė skarelė — 250 zl. Mot. 
kojinės — 80 zl. Vilnonė suk
nelė — 1,000 zl. Perkalinė suk
nelė — 150 zl. Geresnė skare
lė, kuri čia kainuoja apie do
lerį, tenai — 250 zl. Išeiginiai 
bateliai — 800 zl. Darbiniai 
— 500 zl. Moteriškas megsti- 
nis — 850 zl. Dėvėtas megzti
nis — pusė kainos.

Vienas doleris juodoj rin
koj — 75 zlotai, o 10 dolerių 
vienoj vietoj — tūkstantis zl- 
tų.

Vartotų rūbų siuntinėliai į 
Lenkiją nueina paprastu paš
tu už kelius dolerius, ir jokių 
muitų mokėti nereikia.

P. Tamošius gyveno mies
telyje, kuriame buvo 500 ir ke
liolika gyventųjų. Viši to mies
telio gyventojai gaudavo siun
tinius iš Amerikos, išskyrus 

formato 385 numeruotus pus
lapius ir atrodo gražiai. Ati
džiai perskaičius jos turinį, atei
ty rasis daugiau ką pasakyti.

LB susirinkimas
Dar primenu, kad LB Detroi

to apyl. v-bos šaukiamas visuo
tinis narių susirinkimas bus šį 
sekmadienį, vasario 9 d. 1 vai. 
Lietuvių namuose. Dabartinė 
valdyba duos ataskaitą iš savo 
darbų ir bus renkama nauja 
v-ba. Dalyvautina visiems, kas 
tįk gali. Alfonsas Nakas 

tuos keliolika. Iš gautų siun
tinių jie visi parduodavo, ką 
tiktai turėdavo atliekamo. Iš 
Amerikos gautus daiktus la
bai lengva parduoti, nes viską 
išpirkdavo iš Rusijos atvažia
vę žmonės.

Gi kitas žmogus, kiek se
niau atvykęs iš Lenkijos, sakė, 
kad inžinierius uždirba apie 
1,440 zl. per mėnesį, senas vais
tininkas — 1,800 zU vid. val
dininkas ar mokytojas — 680 
zl., o papraščiausias pragyve
nimas vienam žmogui kainuo
ja 880 zlotų. Pora geresnių 
mot. kojinių — apie 160 zlo
tų. Muitas už tokių kojinių po
rą — 48 zl. Mėsos kg oficiali 
kaina — 5 zl., bet juodoj rin
koj virš 20 zlotų. Dolerio kai
na ketveriopa: oficiali — 4 zl., 
turistinė — 26 zl., per siunt. 
biurus — 74 zl. ir tikroji — 
apie 100 zlotų.

Buvę Lenkijoje ir Lietuvoje 
tvirtina, kad Lenkijoje gyve
nimas, visgi, žymiai geresnis,

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

It’s easy to buy Savings Bands an the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about
Sorias E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

• You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Namų savininkai 
ginkit savo teises
Namų savininkų Chicagos ap

skrities tarybos’ susirinkimas 
įvyko sausio 27 d. J. Pakel ban
ko patalpose. Dalyvavo Mar
quette Parko, Brighton Parko 
ir Bridgeporto skyrių atstovai, 
be to, svečių ar valdybos narių 
iš minėtų kolonijų.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirm. P. Jasius. Pereito susirin
kimo protokolą perskaitė sekr. 
Stella Kaulakienė ir buvo priim
tas1 be pataisų.

Buvo kalbama apie masinį ar
tėjantį susirinkimą, kurį rengia 
visos namų savininkų organiza
cijos Chicago j e. Tokių organi
zacijų yra apie pora šimtų. Mi
tingas bus didelis, svarbus ir 
reikšmingas. Lietuviai kviečia
mi masiniai dalyvauti, nesvar
bu narys ar ne. Atminkite, kad 
nuo jo pasisekimo daug kas-atei
tyje priklausys, kartu ir namų 
savininkų nuosavybių vertė. Su
sirinkimas bus kovo mėnesio pa
baigoje.

Apie namų savininkų veiklą 
Marquette Parke jau buvo įdėta 
Southtown Economist ir Herald. 
Amerikonai jau kitaip žiūri į 
mūsų organizuotos veiklos pa
stangas. Mato, kad su organi
zuota visuomene reikia skaity
tis. Lietuvių darbus seka ir de
mokratų partija. Subruzdo lie
tuviai organizuotai veržtis į esa
mus postus tarnybose.

'Peticijų jau surinkta daug 
tūkstančių. Vien Marquette Pk. 
jau turima apie 2,000 parašų. 
Parašus galima rinkti iki ba
landžio mėn. 15 d., bet kurios jau 
surinktos, turi būti notaro pa- 
tirvtintos ir perduotos nuveži
mui į centrą.

negu Lietuvoje,! kurią net ir 
paprasto siuntinėlio papras
tai pasiųsti negalima. Tai koks 
gi dabar gyvenimas ten Lietu
voje? Talius

Kalbėta apie kitų kolonijų lie
tuvių įjungimą į veiklą, dau
giau narių surinkimą ir kt. Da
lyvavo ir svarstymuose reiškė
si: A. Kaulakis, K. Repšys, Jz. 
Vikšraitis, R. Didžgalvienė, A. 
Juozaitienė, M. Tiškevičienė, Br. 
Ličkus, J. Simanavičius ■ ir kiti.

Antanas Gintneris

Meškeriotojai-medžiotojai 
aptars savo reikalus

Chicagos Lietuvių Meškerio- 
tojų-Medžiotojų klubas, šį sek
madienį, vasario mėn. 9 d., 3 vai. 
po piet, Hollywood salėje, 2421 
W. 43rd Street, Chicago j e šau
kia savo metinį — visuotinį su
sirinkimą, kuriame bus aptarti 
įvairūs veiklos reikalai. Atvy
kusioms susirinkiman nariams’ 
bus išduotos nario knygelės ir 
sutvarkyti kiti reikalai. Visi klu
bo nariai ir visi lietuviai meške
riojimo, medžiojimo sporto mė
gėjai prašomi susirinkime daly
vauti ir įsijungti bendron vei
klom Po susirinkimo vyks pa- 
sivaišinimas draugiškoje nuotai
koje. (j)

Šakių Apskrities klubo 
suėjimas

Šį šeštadienį, vasario mėn. 8 
d., 7:30 vai. įvyksta Šakių Aps
krities Klubo susirinkimas p. J. 
Budrike salėje, 1442 So., 49th 
Court, Ciceroje. šiame susirin
kime turės būti išrinkta šiems 
metams valdyba, direktoriai ir 
komisijos. Visi klubo nariai ir 
visi tautiečiai, pageidaują įsi
jungti į klubo veiklos eiles, pra
šomi susirinkime dalyvauti. Be 
to atvykdami susirinkiman at- 
sivežkite kartu ir savo planus, 
sumanymus, kuriais būtų gali
ma ateityje pagerinti, paįvairin
ti klubo parengimus. Po susirin
kimo dalyviai bus pavaišinti ka
vute ir užkandžiais. (j.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS EVANGELIKU 
JAUNIMO RATELIO N. METU ŠVENTĖ

JAV-ės IR KOLONIALIZMAS town of uh

Kiekvienos tautos kultūros 
apraiška yra jos gražios, kilnios 
tradicijos’. Ir už tai kiekviena 
tauta gerbia ir brangina iš pro
senelių paveldėtas tradicijas, lai
ko savo pareiga ne tik jas išlai
kyti nesužalotas, bet ir papildy
ti visa tuo, kas artima tautos 
charakteriui, sielai ir širdžiai. 
Mes, lietuviai evangelikai liu
teronai, gyvenantieji laisvajame 
pasaulyje, norime išlaikyti iš 
tėvų paveldėtą tikėjimą, kalbą 
bei papročius, kuriuos atsivežė- 
me iš tėvynės, laikytis vienybės 
ir broliškos lietuviškos meilės 
savo tarpe.

Lietuviai gyvena taip išsisklai
dę po visą pasaulį, jog atrodo, 
kad jie savaime pasmerkti iš
nykti tarp svetimųjų tautų mi
lijonų žmonių. Tačiau tik labai 
mažas skaičius atvykusių lietu
vių Vakarų Pasaulyje pražūva, 
nutautėja. štai, Vakarų Vokie
tijoje, lietuvių kultūros centras 
yra Vasario 16 Gimnazija Huet- 
tenfelde. Mūsų jaunimas — tai 
lietuvių tautos viltis. Kiek iš 
jų per paskutiniuosius metus bū
tų jau nutautėję, jei nebūtų buvę 
tos lietuviškos gimnazijos, kuri 
išlaikoma viso pasaulio lietuvių 
lėšomis. Gerai pailsėję ir kupi
ni naujos energijos sugrįžo Va
sario 16 Gimnazijos auklėtiniai 
į Huettenfeldą po Kalėdų atos
togų. Evangelikų Jaunimo Ra
telis, mokyt. Fr. Skėrio vadovau
jamas, š. m. sausio mėn. 11 d., 
pravedė savo jau tradicinę Nau
jų Metų šventę. Jis nuoširdžiai 
pasveikino atvykusius svečius: 
kun. J. Urdzę iš Bad Godesberg, 
vokiečių Viernheimo parapijos 
evangelikų kleboną kun. Muenk, 
mokyt. T. Gailių, ponią Gailienę, 
Girskių šeimą ir studentus. 
Evangelikų Jaunimo Ratelio tar
pe viešėjo 6 studentai evangeli
kai iš Heidelbergo (3 iš jų buvę 
Vasario 16 gimnazijos auklėti
niai) :

Vilius Lenertas, diplomuotas 
chemikas — ruošiasi daktaratui; 
Juozas Naujokas, yra 8 semes
tre chemijos fakultete, Gerhar
das Bauras, yra 5 semestre so
ciologijos fakultete.

Pirmą kartą į gimnaziją at
vyko šios studentės: Erika Ha- 
merytė, esanti vertėjų institute 
ir Klara Hakaitė, studijuojanti 
filosofiją. Jos abi prieš keletą 
metų atvyko iš dabartinės Lie
tuvos ir, savaime suprantama, 
puikiai kalba lietuviškai. Be to, 
dar buvo prof. dr. Gaigalaičio 
anūkė, panelė Gaigalaitytė, stu
dijuojanti mediciną. Ji jau silp
nai kalba lietuviškai, bet viską 
supranta. Mokyt. Fr. Skėrys 
ypač džiaugėsi, kad atvyko visi 
lietuviai evangelikai studentai iš 
Heidelbergo, ir tikėjosi, kad 
mūsų studentai Heidelberge 
dar daugiau sustiprins ryšį su 
Evangelikų Jaunimo Rateliu.

Svečiai ir namiškiai susirin
kę jau rado gausiai obuoliais, 
apelsinais ir sausainiais apkrau
tus stalus. Netrūko ir gaivinan
čių gėrimų. Pagiedojus giesmę 
“Dieve Tėve, danguje” ir padė
kojus Dievui už puikias dovanas 
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ir galimybę praleisti kartu tokį 
vakarą, numalšinus alkį, užsi
mezgė kalbos, buvo pasidalinta 
mintimis ir naujienomis. Atsira
do ir keletas kalbėtojų. Mokyt. 
Skėrys išreiškė savo džiaugsmą, 
kad Jaunimo Ratelis — nors lai
kui bėgant jo narių skaičius su
mažėjo — aktyviai veikia ir to
liau. Maloniai pasveikino visus 
kunigas Muenk iš Viernheimo. 
Jis kalbėjo ir Rimbacho dekano 
'frautmanno vardu. Nušvietė 
šiltus santykius tarp Vierheimo 
parapijos ir Evangelikų Jauni
mo Ratelio narių. Padėkojo vi
sos gimnazijos tautinių šokių 
grupėms, kurios daug kartų, pa
sirodė Viernheime ir jau 3 kar
tus pagražino Hesseno krašto 
Gustavo Adolfo — Draugijos 
metines šventes tautiniais šo
kiais. Jis džiaugės galįs pra
nešti Evangelikų Jaunimo Rate
lio nariams oficialiai, kad Rim
bacho dekanatas paskyrė jiems 
piniginę dovaną veiklai pagyvin
ti. Viernheimo klebonas savo 
kalbą baigė Jono 1, 3 su paaiški
nimu.

Kunigas Urdzė tarė baigia
mąjį žodį, nurodydamas, kad Kri 
stus veikia visur, todėl ir kas
dieniniame gyvenime reikia Jo 
ieškoti. “Kristus yra ten, kur 
mes Jį mažiausiai tikimės su
rasti. Jis gimė ne karališkuose 
rūmuose, bet Betlėjaus tvarte. 
Kristus gimė visam pasauliui ir 
Tau, kad Jis vėl iš naujo Tavo 
širdyje atgimtų”.

Mūsų mažieji, pirmos klasės 
mokiniai, Kristina Nikola j evai- 
tė, Irmgarda Šteinbachaitė, Ka
rina Petrulaitytė ir Edvinas Dil
ba, padeklamavo keletą eilėraš
čių lietuvių ir vokiečių kalbomis. 
Penktos klasės, mokinys Alfre
das Starukas pagrojo keletą da
lykėlių akordeonu. Giesme ir 
malda baigėsi oficialioji dalis.

Po trumpos pertraukos Jau
nimo Ratelio vadovo “techniki
nis asistentas” Reinholdas Fran
cas parodė Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Tėviškės parapijoj 
Chicagoje susuktus filmus, ku
riuose išryškėjo tos parapijos 
gyvenimas. Jos kunigas ir Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų Vy
riausiosios Bažnyčios Tarybos 
vicesenjoras Ansas Trakis da
lyvavo kaip pilnateisis narys Pa
saulio Liuteronų suvažiavime 
Helsinkyje (Suomijoj) pereitais 
metais liepos mėn. pabaigoje ir 
rugpiūčio mėn. pradžioje. Iš lie
tuvių evangelikų pusės, kaip pa
tarėjas ir stebėtojas, dalyvavo 
dar teisininkas ponas Brakas iš 
JAV.

Jie abu, grįždami iš Suo
mijos apsistojo keliom savai
tėm Vakarų Vokietijoje. Kuni
gas Trakis lankė lietuvių evan
gelikų parapijas Vokietijoje ir 
ten darė išsamius pranešimus 
apie Pasaulio Liuteronų suva
žiavimą, laikė pamaldas ir pain
formavo visus apie savo parapi
ją Chicagoje. Be to, jis aplan
kė savo gimines, gerus bičiulius 
ir bažnyčios darbuotojus, jų tar
pe senjorą kun. Kelerį, Fr. Slen- 
terį, kun. J. Urdzę Bad Godes-

Tikra kulka žaisliniame šautuve. — Shirley Bucher, pusketvirty 
mėty mergytė (kairėje) iš Lucas, Ohio, kur tai gavo 0.38 kalibro 
kulką, įsidėjo į savo žaislinį šautuvą ir paspaudė gaiduką. Kulka 
sprogo, lengvai sužeidė jai veidą ir motinai šlaunį. Po nelaimės 
ji rodo kulkos tūtelę savo draugei.

berge, kun. Stanaitį ir mokyt. 
Fr. Skėrį Mannheime. Aplankė 
ir Lietuvių Vasario 16 Gimna
ziją. Deja, vaikų nerado, nes jie 
vasarą atostogavo. Jis paliko 
tris filmus apie savo parapiją, 
ir jie dabar rodomi įvairiose 
vietovėse lietuvių evangelikų ko
lonijose Vokietijoje. Kaip tik 
per Naujųjų Metų šventę buvo 
parodyti tie filmai moksleiviams 
ir svečiams Huettenfelde.

Mokyt. Fr. Skėrys dviem kal
bom davė trumpą istorinę ap
žvalgą apie lietuvių evangelikus 
Lietuvoje nepriklausomybės lai
kais, jų padėtį antram Pasaulio 
karui pasibaigus ir jų emigra
vimą bei įsikūrimą JAV, Kana
doj, Australijoj, Anglijoj ir ki
tur. Tie filmai parodė Tėviškės 
parapijos bažnyčią iš lauko ir 
vidaus, jos įsteigimą 1952 me
tais, bažnyčios Tarybos narius, 
Moterų Draugijos ir Evangeli
kų Jaunimo Ratelio veiklą, įvai
rius pobūvius, tautines šventes, 
keliolika pamaldų, konfirmaciją, 
dešimt metų jubilejinę šventę ir 
1.1. Lietuvių Vasario 16 Gimna
zijos evangelikai moksleiviai, 
svečiai ir studentai iš Heidelber
go tikrai gali didžiuotis puikia 
veikla, kurią išvysto Tėviškės 
parapija Chicagoje. Visi ste
bėjosi ir džiaugėsi kartu tų lie
tuvių evangelikų pasišventimu, 
pasiaukojimu ir darniu sugyve
nimu. Be tokio puikaus sugy
venimo tos parapijos darbas bū
tų neįmanomas, nes ji išsilaiko 
tik tikinčiųjų aukomis.

Mokyt. Fr. Skėrys filmuose 
atpažino savo seną ir mielą bu
vusį Tauragės Mokytojų Semi
narijos inspektorių M. Lacytį, 
Pagėgių Donelaičio gimnazijos 
mokytoją M. Kūjų (kuris dabar 
yra lietuvių Vasario 16 gimna
zijos rėmėjų būrelio vadovas) 
ir seminarijos mokslo draugą 
mokyt. Valterį Bendiką. Visą ei
lę buvusių Vasario 16 gimnazi
jos auklėtinių galėjome filmuo
se pamatyti, būtent: Adolfą 
Brinkį, Edviną Polkį, Martyną 
Kleinaitį su tėveliu ir dukrele, 
Hochleitnerytes, Simokaitį ir vi
są Kiaupų šeimą. Kiti per pa
skutiniuosius metus tiek pasi
keitė, kad jų atpažinti jau ne
bebuvo įmanoma. Sveikiname 
ir džiaugiamės, kad buvę mūsų 
gimnazijos auklėtiniai evangeli
kai taip puikiai įsijungė Ame
rikoje į bažnytinį ir visuomeninį 
darbą.

Visi pasidžiaugė, pamatę to
kius puikius filmus iš Tėviškės 
parapijos Chicagoje. Tuo būdu 
kaimelis Huettenfeldas su did
miesčiu Chicaga lyg suartėjo, 
pamatėme pažįstamus žmones, 
jų veiklą bei gyvenimą JAV. Bū
tų labai gražu, kad ir kitos lie
tuvių evangelikų parapijos iš už 

jūrų marių atsiųstų mums į 
Huettenfeldą tokių filmų, kad 
galėtumėm pamatyti jų bažnyti
nę ir visuomeninę veiklą. Mūsų 
mokiniai būtų visiems už tai 
labai dėkingi.

Sekmadienį, sausio mėn. 12 d., 
kun. J. Urdzė atlaikė kaimo baž
nyčioje mokiniams pamaldas. Po 
pamaldų įvyko Evangelikų Jau
nimo Ratelio susirinkimas, ku
riame buvo pravesta Biblijos va
landėlė ir aptarta kasdieniniai 
reikalai.

Artūras Hermanas, 
8 klasės mokinys

Sustabdo “Amerikos 
Balso” ilgą bangų 

programas
Nuo vasario 1 d. sustabdomos 

“Amerikos Balso” iš Muencheno 
ligšiol transliuotos ir Sovietijai 
skirtos radijo programos ilgo
mis bangomis. Tuo pačiu metu 
sustabdoma ir Vakarų Berlyno 
RIAS siųstuvo veikla (ilgomis 
bangomis) — jis naudojosi 
“Amerikos Balso” technikiniais 
įrengimais? Muenchene.

RIAS programos daugiau bu
vo skiriamos rytų Vokietijos gy
ventojams. Siunčiamų progra
mų sustabdymas siejamas su ta
riamai daugiau Sovietų nevyk
domais “Am. Balso” programų 
trukdymais. RIAS siųstuvas tu
ri stabdyti ir vidurinių bangų 
programų siuntimą. Pranešta, 
kad Muencheno siųstuvas reika
lui atsiradus vėl galėsiąs veikti.

(E)
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“Kokia yra JAV-ių laikysena t 
kolonializmo atžvilgiu ?” Tai Į 
klausimas, dažnai statomas ame
rikiečiams žmonių kituose pa
saulio kraštuose, kurie stipriai 
jaučia, kad laikas jau senai pra
ėjo kolonijų imperijų panaiki
nimui. Kaipgi mes turėtume at
sakyti į šį klausimą?

'Pirma, mes amerikiečiai gali
me nurodyti, kad savo giliausiu 
instinktu ir seniausiomis tradi
cijomis JAV-ės yra giliai anti- 
koloniališkos. Nuo savo pra
džios kaipo pirmoji tauta, pa
šnekusi nepriklausomybės, nusi
kratydama kolonijinio rėžimo, 
prezidento Wilsono atsišaukimu 
į pasaulio kraštus patiems ap
sispręsti po Pirmojo Didžiojo 
karo, ligi šių dienų debatų Jung
tinėse Tautose, JAV-ių pozicija 
buvo ta, kad kiekvienas žmogus 
turi 'teisę pasirinkti savo tau
tinį priklausomumą.

Net ir tada, kai istorinis įvy
kis’ mums davė koloninės pajė
gos vaidmenį, mūsų pagrindinis 
nusistatymas tautinio savęs ap
sisprendimo pasiliko. Tokiu bū
du trumpas karas tarp Ispanijos 
ir JAV-ių, 1898 m. paliko keletą 
Ispanijos kolonijų JAV-ių ran
kose — Kubą, Puerto Riko Kari
bų jūroje ir Filipinų skalas Ra
miame Vandenyne.

Per keturis metus JAV-ių Ku
bos okupacijas pasibaigė ir sa
la pasidarė laisva (respublika. 
1946 m. pagal aktą, pravestą 
prieš 12 metų JAV-ių Kongrese, 
Filipinų salos taip pat pasidarė 
laisva respublika. 1952 m. Pu
erto Riko pasidarė save valdan
ti valstybė, prisijungusi prie 
JAV-ių.

Trys kitos salos, priklausan
čios šiam kraštui — Guamo ir 
Amerikos Samoa Ramiame Van
denyne — dabar veda pasikalbė
jimus su JAV-ių valdžia per sa
vo išrinktus oficialius žmones, 
liečiančius jų politinę ateitį. Tai 
žinoma palaipsnis procesas*, lie
čiąs žmones, esančius jau po sa
vo išsirinktos valdžios vadovybe.

Nežiūrint į tai, yra tiesa, kad 
buvo laikai, kai JAV-ės buvo pa
tekusios į keblią padėtį, ir at
rodė, kad jos eina už tęsimą tam 
tikros kolonialinės? padėties, ši 
dilema kilo iš artimo ryšio mū
sų krašto su kraštais, turinčiais 
ilgą istoriją kaip kolonijas val
dančios pajėgos. Tačiau, nežiū
rint artimų santykių su tokiais 
kraštais, Amerika stipriai ir pa
kartotinai pabrėžė savo anti-ko- 
loninę tradiciją.

Iš tikrųjų Amerika nuolat 
naudojo savo įtaką su alijantais 
kelio išlyginimui ir paskubini- 
mui suteikti nepriklausomybę 
žmonėms, pasiruošusiems save 
valdyti. Pavyzdžiui, mes naudo
jome savo įstaigas Indonezijos 
nepriklausomybės labui nuo 
Olandijos ir stovėjome už laisvę 
Indokinijos nuo Prancūzijos ko
lonializmo. Mes dirbome Jungti
nių Tautų ribose už Kongo ne
priklausomybę ir jos išlaikymą 
ir už kitų naujai kylančių tau

tų laisvę, šios JAV-ių pastan
gos dažnai reiškė trynimąsi su 
artimais alijantais, bet Ameri
kos atsidavimas nepriklausomy
bei visada stovėjo pirmoj eilėj.

Trumpai suglaudus, JAV po
litika, kaip ambasadorius Adlai 
Stevensonas kartą išsireiškė 
Jungtinėse Tautose, yra prieš 
kolonializmą, kylantį bet kada 
ir bet kur. Mes tikime, kad Ne
priklausomybės Deklaracijos pa
žadas, kad “visi žmonės yra su
kurti lygiais”, tikrai pažodžiui 
tai rešikia ne vien tik ameri
kiečiams ar vakariečiams, bet 
ir visiems žmonėms. NCNS

Lietuvių jaunimas 
tautybių šventėje 
Sausio 19 d. Vokietijoje, Leu- 

tershauseno vietovėje įvykusio
je folkloro šventėje, pavadinto
je “Gimtinė Europa”, šalia 13 

■ įvairių tautybių bei buv. vokie
čių sričių atstovų, pasirodė ir 
Vasario 16 gimnazijos jaunimas
— E. Tamošaitienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė.

Kaip paprastai, ir šį kartą lie
tuvių šokėjai padarė didelį įspū
dį ir pagal spaudą, jų pasirody
mas (šalia ispanų, italų, pran
cūzų, švedų ir kitų) bu
vęs pavykusia gimtosios že
mės papročių demonstracija. 
Sausio 22 d. pasirodė ilgas šven
tės aprašymas Heidelbergo dien
rašty—“Rhein-Neckar Zeitung”
— čia pirmoje eilėje iškeltas 
ispanų ir lietuvių pasirodymas 
(jie gavo ir dovanų).

Tautinių dainų ir šokių šven
tę minėjo, vėl plačiau paliesda
mas lietuvius, Mannheimo dien 
raštis “Allgemeine Zeitung” ir 
kt. spauda. (E)

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
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10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
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11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................. _ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..........-......................  $2.00
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
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Pravestos Ralfo šalpai 
rinkliavos duomenys

Town of Lake lietuvių koloni
joje irgi buvo pravesta Balfo šal
pos darbui rinkliava, kuriai čia 
vadovavo p. J. Litvinas. Aukas 
rinko sekantieji rinkėjai ir su
rinko — A. Kivenienė — $67, J. 
Litvinas — $65, N. Zakarienė— 
$62, p. Turskienė — $62.50, p. 
Sadūnienė — $57, E. Grigaliū
nienė — $44 ir V. Danėnas — 
$5. Pravestos rinkliavos metu 
surinkta gana graži suma — 
$362.50. Visą šią sumą pilnumo
je p. J. Litvinas perdavė Balfui. 
Paminėtini stambesnieji aukoto
jai yra: p. Antanas Giniotis su 
žmona — $25, Stasys Tiškevi
čius — $20, Natalija Zakarienė 
— $2’0, John F. Eudeikis — $10, 
Stepas Sodeika — $10, Klemas 
Jurgela — $10, Harry Seigan — 
$8, kiti aukojo mažesnėmis su
momis*.

Town of Lake pravestos Bal
fui rinkliavos kapitonas p. J. 
Litvinas labai nuoširdžiai dėko- 
ja visiems geraširdžiams aukų 
rinkėjams ir aukotojams, neku- 
rie įteikė tikrai stambias aukas 
ir tuo pačiu sušvelnino padėtį 
esančių nedalioje mūsų brangių 
brolių, sesučių. Balfo vardu rin
kėjams’ ir aukotojams taipgi 
reiškiama nuoširdžiausia padėka 
ir linkima jiems geriausios sėk
mės visuose gyvenimo žingsniuo
se. (j) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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^APŽVALGA=
Tauta ir srovės

Uždrausti balsavimo mokesčiai
Pereitą antradienį prez. Lyndon B. Johnson padėjo 

savo parašą po nauju pagrindiniu įstatymu, kuris drau
džia imti balsavimo mokesčius — “poll tax” — federali- 
niuose rinkimuose, atseit, renkant JAV prezidentą ir 
viceprezidentą, JAV senatorius ir kongresmanus ir bet 
kuriuos kitus federalinius pareigūnus.

Šis pagrindinis įstatymas tapo priimtas, kaip 24-ta 
pataisa (“amendment”) prie JAV konstitucijos.

Balsavimo mokesčiai buvo įvesti pietiniuose steituo- 
se, kad negrai, po vergijos panaikinimo virtę laisvais 
žmonėmis ir piliečiais, būtų sulaikyti nuo dalyvavimo 
rinkimuose. Negrams, kurie savo masėje yra beturčiai, 
buvo sunku mokėti po porą dolerių nuo galvos už teisę 
balsuoti. Todėl rinkimuose jie nedalyvaudavo.

Šį rinkimų teisės suvaržymą buvo perėmusios iš pie
tiečių ir ištisa eilė šiaurinių ir vakarinių valstybių. Pa- 
cifiko pajūryje įsikūrusių naujų valstybių vadai norėjo 
apsaugoti savo valdžias nuo kinų ir kitų spalvotų rasių 
įsiveržimo. Šituo tikslu ir jie sugalvojo visokių pinklių 
prieš tuos nepageidaujamus jiems elementus.

Naujoji konstitucijos pataisa įsakmiai draudžia bal
savimo mokesčius tik federaliniuose rinkimuose. Bet, 
kadangi paskirtį valstybių (steitų) konstitucijos turi ne
prieštarauti federalinei konstitucijai, /tai ir tų valstybių, 
apskričių bei miestų rinkimuose balsavimo, mokestis tu
rės būt panaikintas. Teisingumo departamentas žiūrės, 
kad federalinės konstitucijos nuostatai būtų vykdomi.

Pasirašymo ceremonijoje prezidentas Johnson pareiš
kė, kad šios konstitucijos pataisos priėmimas reiškia 
“laisvės triumfą ant suvaržymo”.

Kova prieš laisvės suvaržymus eina ir turi eiti visą 
laiką. Ji eina ir demokratijoje. Labai klysta tie, kurie 
mano, kad demokratija ir laisvė tai tas pats dalykas. De
mokratija tik suteikia galimybę tą kovą vesti taikingo
mis priemonėmis, nevartojant ginklo, ir veslti ją viešai, 
nedarant slaptų sąmokslų pogrindyje.

Despotizmas (pvz. Sovietų Rusijoje) šitos teisės ko
voti už laisvę žmonėms neduoda.

17,000,000 žmonių 65 metų
Statistikos biuras Washingtone apskaičiuoja, kad 

pernai Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvo 17 milijo
nų žmonių, sulaukusių 65 arba daugiau metų amžiąus. 
Per paskutinį dešimtmetį tas skaičius padidėjo 4,000,000.

Senatvės pensijų reikalas tolyn darosi vis didesnis. 
Bet didėja ir reikalas teikti gydymo pagelbą seniems 
žmonėms. AMA negalės tam ilgai priešintis.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Vytautas Sirvydas sako 
(“Vienybės” Nr. 5), kad An
tanas Smetona buvęs 1914 m. 
visų lietuvių labiau gerbia
mas, negu po, 1926 metų.

1914 m. prasidėjo Pirmas 
Pasaulinis karas. Smetona ta
da rašęs žurnale “Vairas”, 
kad “Mūsų inteligentams trū
ksta tvirto būdo ir stangru
mo... Norime būti nepartiniai, 
norime spiestis krūvon: vir
šų ima mūsų vienybės šū
kiai!.. Upeliai peni upę, lietu
viškos srovės — lietuvių tau
tą, jos kultūrą.”

Bet po 1926 metų, sako V. 
Sirvydas, “Smetona, deja, pa
suko keliu tautą peninčius 
sroves slopinti.”

Tiesa, bet nepilna. Nes jau 
tolokai ir prieš 1926 metų per
versmą Smetona buvo pasu
kęs į tą kelią.

Lietuvos Taryba 1918 m. 
vasario 16 d. visais balsais 
priėmė, pąsirašė ir paskelbė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
deklaraciją, kurios paskutinė
je pastraipoje sakoma:

“Drauge Lietuvos Taryba 
pareiškia, kad Lietuvos 
Valstybės pamatus ir jos 
santykius su kitomis valsty
bėmis privalo galutinai nu
statyti kiek galima greičiau 
sušauktas Steigiamasis Sei
mas, demokratiniu būdu vi
sų jos gyventojų išrinktas”.
Tąęiau, ilgai netrukus po 

to Akto paskelbimo, Antanas 
Smetona davėsi išrenkamas 
“Lietuvos pręzjdentu” ir, su
sitaręs su krikščionių demo
kratų vadais, pradėjo Vokieti
joje ieškoti karaliaus Lietuvai 
— ir karalių susirado kuni
gaikščio von Uracho asmeny
je. Buvo prižadėtas jam ir ka
raliaus sostas ir “Mindaugo 
II” vardas.

Tuo pačiu, laiku buvo pasi
vytas susitarimas su Vokieti
jos kaizerio vyriausybe, jog 
ji suteiks pripažinimą “ne
priklausomai” Lietuvos vals
tybei, tąja sąlyga, kad tarp 
Vokietijos ir Lietuvos bus su
daryti nuolatiniai diplomati
niai, užsienio politikos ir apr 
sigynįmo saitai.

Tuo būdu Smetonos ir krik
ščionių demokratų įgalioti de
legatai buvo sutikę paversti 
Lietuvą monarchija, ir kaize
rinės Vokietijos vasalu, — ne
laukiant nei demokratinių 
rinkimų, nei Steigiamojo Sei
mo susirinkimo!

Bet, jų nelaimei, Vokietija 
pralaimėjo karą, kaizeris pa
spruko į Holandiją — ir visas 
Smetonos ir jo bičiulių sukur
tas už Lietuvos žmonių nuga
ros planas nuėjo niekais.

Už tai Lietuvos žmonės pa
rodė, kaip jie “gerbia” Sme

toną ir jo partiją. Renkant at
stovus į Steigiamąjį Seimą 
1920 metais, nė vienas tauti
ninkų kandidatas nebuvo iš
rinktas. Nebuvo išrinktas nė 
pats pirmuoju “Lietuvos pre
zidentu” pasiskelbęs Smeto
na.

Nė vienas tautininkų atsto
vas nebuvo išrinktas nei į 
Pirmąjį Seimą, nei į Antrąjį. 
Tik Trečiojo Seimo rinkimuo
se, 1926 metais, pateko į Sei
mą 3 tautininkų atstovai: 
Smetona, Voldemaras ir kun. 
Mironas. Jiems padėjo laimė
ti Valstiečių Liaudininkų Są
junga, su kuria jie tuose rin
kimuose buvo susiblokavę.

Tačiau, turėdami tik 3 vie
tas Seime, susidedančiame iš 
85 atstovų, jie padarė gruo
džio 17 dienos naktį pervers
mą, sunaikindami Steigiamo
jo Seimo priimtą ir “Dievo 
Visagalinčio vardu” paskelb
tą konstituciją. Antanas Sme
toną tada vėl įkopė į prezi
dento postą.

Vyt. Sirvydas turi šitą ne
lemtą įvykį galvoje, sakyda
mas, kad po 1926 m. Smetona 
jau nebebuvo taip “visų lie
tuvių” gerbiamas, kaip 1914 
m.

Kaip matome, jo negerbi
mas prasidėjo daug anksčiau.

Panašūs naktiniai “pučai”, 
kaip tas, kuris buvo padary
tas 1926 metais Kaune, dabar 
įvyksta kone kas savaitė Azi
joje, Afrikoje ir Lotynų Ame
rikos “bananų respublikose”. 
Dabar juos orgąnizupja daž
niausia komunistai. Seniau 
juos surengdavo juodieji (ita
liškos rūšies) fašistai ir ru
dieji (vokiškos rūšies) naciai. 
Jie lenktyniuodavo (ir nere
tai kooperuodavo) su Mask
vos “pasaulio revoliucijos” 
apaštalais.

Visi jie neapkentė ir šian
dien neapkenčią demokrati
jos.

Gaila, kad ta antidemokra
tinių idėjų epidemija nusiaur 
bė ir Lietuvą tartum “ispaniš
ką influenca”. Lietuvių tauta 
turės iš jos išsigydyti, jei no
rės būti gerbiamas kultūringų 
tautų išeimos narys.

Donelaičio lit. mokykla 
ruošiasi savo šventei

Kristijono Donelaičio tradi
cinė dainų ir sporto šventė at
einantį pavasarį įvyks birželio 
7 dieną tėvų marijonų soduo
se Hinsdale, Ill., kur ir pernai 
buvo, šventėj dalyvaus visa 
mokykla su savo mokytojais 
su plačia dainų, tautinių šo
kių programa ir sporto pra
tybos numeriais. Bus atsigai
vinimui bufetas ir šiaip viso
kių paįvairinimų.

P. VENCLOVA

Šventė ir pagarba
Artimiausi vasario 16 — po 

ilgos priespaudos mūsų tau
tos laisvės siekimo ir nepri
klausomybės įs įkūnijimo 
šventė.

Daug .gražių minčių^ pasi
sakymų ir idėjų iškeliama šia 
proga, o vienok vis sugrįžta
ma į praeitį,, statant naujas 
gaires ateities siekimams ir 
kovoms. Stengiamasi įsijausti 
ir suprasti ano meto mūsų 
patriarchų, kovotojų ir didvy
rių idėjas,, siekimus, darbus 
bei kovas.

Nedaug jau beliko ano me
to veteranų mūsų tarpe. Lai-; 
ko bėgyje ir šiurpiu audrų,, 
palietusių mūsų tėvynę, jie 
kaip ąžuolai vėtrų palaužti 
vienas po kito iškrinta. Visas 
jėgas atidavę Lietuvai, vienį 
iš jų žuvo kaip kankiniai nuo. 
žiauriojo okupanto rankos, 
kiti išsklaidyti plačiame pa
saulyje skurde ir nedatekliuje. 
baigė savo dienas.

štai neseniai palaidojom 
paskutinį Biržišką. Kur Lietu
vos vardas surištas su mokslu 
ir kultūra*, ten ir Biržiškai. 
Jie trys broliai mokslininkai 
buvo kaip švyturiai naujai at
kurtos mūsų valstybės univer
sitete ir kitose mokslo institu
cijose. Vienas iš jų (Mykolas) 
buvo ir nepriklausomybės ak
to signataras.

Šiame krašte nepriklauso
mybės akto signatarą, gyvųjų 
tarpe, jau beturime tik vieną 
prof. Steponą Kairį. Jis vieni
šas atsidūręs tremty, paliestas 
sunkios ligos, gyvena be svei
katos. Didžiosios tautos šven
tės proga neturėtume užmirš
ti šįo veterano, atsikeliančios 
mūsų valstybės aktyvaus kū
rėjo, dar ir dabar besisielo
jančio Lietuvos likimu. Šia 
proga pasiųskime jam nuošir
dų žodį, materialią paramą, 
kuri palengvintų jo varganas 
dienas ir nepaliktų vienatvė
je.

Kai kuriose vietose yra 
susidarę komitetai prof. S. 
Kairiui paremti. Savo auką 
galime įteikti per tuos komi
tetus ar pasiųsti per Kiprą 
Bielinį, besirūpinantį profe
soriaus globa. Adresas: K. 
Bielinis, 29 ,W. 57 St., Fl. 10., 
New York 19; N. Y.

Savo tarpe turime ir dau
giau senų veteranų, valstybi
ninkų. Visuomeniniu kultūri
ninko ar pedagogo darbu, ko
va, plunksna, teptuku ar skul
ptoriaus kaltu stačiusių Lie
tuvą. Bent šių švenčių proga 
neužmirškime ir jų. Gal jie 
labai reikalingi materialinės 
ar bent moralinės paramos.

Vasario 16 tai mūsų laisvės 
šventė. Tačiau dabar, mūsų 
tėvynei laisvės netekus, ji yra 
kartu ir pasiryžimo sunkiai, 
žūtbūtinei kovai gretų suglau
dinimo diena.

Ryždamiesi tėvynės išlais
vinimo kovai, dažnai mintis 
kreipiame ir į praeitį. Įvai-

Pagerbė K. Bielinį
Stockholme leidžiamas Latvi

jos socialdemokratų partijos eg- 
zilyje organas “Briviba” (10 
nr, 1963 m.) šiltais žodžiais pa
minėjo Lietuvos socialdemokra
tų veikėjo K. Bielinio 80 m. su
kaktį. Priminė, kad Bielinis dar 
prieš pirmąjį karą buvęs lietu
vių socialdemokratų pirminin
kas Rygoje, ir drauge Latvijos 
socialdemokratų partijos Rygos 
komiteto narys. Vokiečių oku
pacijos metais jis artimai ben
dradarbiavęs su Latvijos rezis
tencinėmis grupėmis. Pabrėžia
ma, kąd ir dabar dar, sulaukęs 
senatvės, Bielinis dalyvauja Vli- 
kp ir Lietuvos socialdemokratų 
užsienio delegatūros veikloje.

(E)

Dr. MARTYNUI ANYSUI 
PASKIRTA Dr. VYDŪNO 

1000 DOL. PREMIJA
už jo veikalą “Senprūsių 
giminių kovos su vokiečių 

riterių ordinu nuo 1230 ligi 
1283 metų"

Dr. Vydūno Literatūrinės 
Premijos Konkurso Jury Ko
misija, susidedanti iš Jono 
Kardelio, Anso Lymanto, Dr. 
Henriko Nagio, Emilio Marty
no Nauburo ir Viliaus Pėte- 
raičioį, susipažinus su konkur
sui patiektais veikalais, 1964 
metais sausio 21 dieną balsų 
dauguma paskyrė Dr. Vydū
no Vardo Literatūrinę Premi
ją. tūkstanties dolerių vertės 
($1,000.00) Dr. Martynui Any- 
sui už jo rankraštinį veikalą 
“Senprūsių giminių kovos su 
vokiečių riterių ordinu nuo 
1230 ligi 1283 metų”, smulkiai 
išdėstantį prūsų giminių kil
mę, ją gyvenamąsias vietas, 
ilgametes kovas už savo lais
vę ir įsitikinimus, prūsų gi
minių kalbą ir lietuvių gimi
nių apgyventas sritis Prūsuo
se.

Balsų dauguma premija 
nebuvo skaldoma, nes Dr. 
Martyno Anyso studija vertin
ga ir reikalinga, paliečianti tą 
Mažosios Lietuvos istorijos 
laikotarpį, apie kurį ištisinio 
veikalo ir platesnio mūsų 
senosios praeities aprašymo 
neturime.

Šį. Dr. M. Anyso veikalą iš
leisti yra numačiusi Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija 
Čikagoje dar šiais metais. At
spausdinti šią studiją itin 
svarbu ir ^aktualu, nes ji na
grinėja tas Mažosios Lietuvos 
dalis, į kurias slavai, net ir 
rytiniai slavai, šiandien vis 
daugiau pretenzijų ima reik
šti.

rią, garbingą, su laimėjimais 
ir pralaimėjimais, pilną ko- 
vos, kančių ir didvyriškumo 
praeitį, dar turime ir savo 
vyresnės kartos atmintyje. 
Švęsdami šią didžiąją dieną, 
skirdami tėvynės laisvinimo 
kovai auką, neužmirškime 
dar gyvųjų didvyrių.

Dr. M. Anysas ilgą laiką 
dirbęs gubernatūroj e, prieš 
emigruodamas gyvenęs Vokie
tijoje, yra surinkęs nemažai 
mūsų ateičiai svarbios me
džiagos ir iš Nepriklausomy
bės laikų Klaipėdos krašto 
politinio ir visuomeninio gy
venimo, apie kurį mažai bėra 
likę tikslesnių duomenų.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Kanados Centro 
Valdyba.

P. S. Veikalo turinys su
trauktoje formoje buvo pa
skelbtas Naujienų praeitos 
vasaros šeštadieniniuose prie
duose.

CICERO
Matas Srubas mirė

Pirmadienį, vas. 3 d. mirė ci- 
ceriečiams plačiai pažįstamas 
Matas Srubas. Jis pašarvotas 
Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50 
Avenue.

Srubą laidos penktadienį. Ve
lionis’ buvo senas Cicero gyven
tojas. Jis buvo šv* Antano ben
drovės direktorius, prižiūrėjo 
namų paskolų vertinimus.

Srubas buvo tylaus ir ramaus 
būdo žmogus. Ciceriečiai, nete
kę gero piliečio, liūdi.
Retos ir iškilmingas laidotuvės

Mirus Alfonsui Jansonui, jojo 
motina Ona Masiliūnienė, pagal 
pirmą vyrą žansinienė, myli
mam sūnui prisiminti suruošė 
labai skanią užkandą gausiems 
palydovams. Puošnioje Old Pra
gue valgykloje buvo suruošta 
nepaprastai skani ir gausi už
kanda. Motina visus kvietė, pra
šė ir ragino valgyti. Visi buvo 
gražiai pavaišinti.

Vienas kjtas net stebėjosi, ko
dėl motina viską atiduodanti šar
vo vaikams. Nėra ko stebėtis. 
Visos geraširdės motinos yra 
tokios. Ji nebūtų motina, jei 
vaikų negailėtų. K. P. Deveikis

Tirs aukšto kraujo 
spaudimo priežastis

Nuo pirmadienio Drake 
viešbutyje, Chicagoj, įvyksta 
5 dienų tarptautinė medicinos 
tyrinėtojų konferencija,, daly
vaujant mokslininkams iš 18 
kraštų. Chicagos Širdies drau
gijos globojamame vad., tarp
ia utini ame hypertensijos epi
demiologijos simpozijume dar 
lyvauti pakviesta apie 1,900 
Chicagos srities daktarų. Dis
kusijose dalyvaus apie 50 ty
rinėtojų. Bus diskutuojami 
naujausi patyrimai apie dieg
tos, lyties, rasės, aplinkos įta
ką kraujo spaudimui ir kįtor 
kįus faktorius.

Širdies asociacijos autoritę- 
tai sako, kad įhypertensija ar
ba aukštas kraujo spaudimas 
tebėra liga, kurios priežasčių, 
nežiūrint pastangų, dar ne p at
sisekė surasti.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

VINCAS KRĖVĖ

SILKĖS
— Ar tai ir danguje tiesos nėra, kad 

man silkių neatiduoda?! Ir ten pavargė
liui žydui skriaudą daro? — nesiliaują 
Kušlius.

—- Tai tu, prisivogusi silkių, dangun 
alėjai? Dievo namuosna atsinešusi vogtų 
daiktų? — klausia angelas, bet Marcelė 
tyli, lyg žadą užkandusi: tiek ji nusigan
do.

— Kad taip darai ir dar tyli, pasiaiškin
ti nenori, einam pas Dievulį, tenubaudžia 
Jis tave, kaip esi užsitarnavusi!

Paėmė angelas ją už rankos ir veda 
per visą dangų, tiesiog į Dievo sostą prie 
altoriaus. Marcelei tokia gėda, jog rodosi, 
primanytų — žemėn prasmegtų. O visi 
tai tik traukiasi šalin, lyg ji būtų niežais 
užkrėsta, ir pasipiktinę šaiposi.

— Vagilka! Silkes pavogę žydui... —gir
di Marcelė eidama.

Tai vėlės piktais žvilgsniais ją lydi. 
Sunkiausia buvo Marcelei, kądą ją ange
las vedė šalia tos vietos, kur motutė klūr 

pavo. Nors Marcelė akių nepakėlė, bet 
pajuto, kaip, į ją motutė graudžiai pasi
žiūrėjo. Pajuto Marcelė ir paraudonavo, 
kaip putino uoga; ar gal jai tik pasirodė, 
kad paraudonavo.,

— Tu pavogei Kušliaus silkes? — pa
klausė Dievulis, kai Marcelė priėjo prie 
Jo- sosto ir atsiklaupė.

Marcelė tyli, kaip nebylė, tik ranka 
akis uždengė ir dreba, kaip epušės lapas.

Dievulis tyli ir laukia,; ką pasakys Mar
celė. Nesulaukęs pasiteisinimo, Jis atsi
gręžė į angelus ir paliepė jiems:

— Veskite ją pragaran ir atiduokite vel
niams, tekankina ją amžių amžius.

Kai Tik Dievulis .ištarė, angelai tuojau 
prišoko, ir Marcelė nespėjo atsikvėpti, kai 
jau ją išstūmė iš dangaus ir duris užraki
no.

Už dangaus durų buvo tamsu, niauru 
ir baisu. Vos tik užsidarė durys, kai ją 
iš visų pusių apspito velniai. Jie, buvo ra
guoti, uodeguoti, iš gerklių ugnis liepsno
jo, kaip iš krosnies; viepus per kitą jie lin
do į Marcelę, o patsai bjauriausias jau 
taikė ją šakėmis paverti. Pamačiusi tai, 
Marcelė nusitvėrė, už dangaus durų, su

riko ne savo balsu ir— nubudo.
Nubudus atsisėdo Marcelė patale, visa 

nuprakaitavusi, drebanti, lyg ją drugys 
būtų krėtęs.

Pirmas jos noras buvo — šokti tuoj iš 
patalo, bėgti pas Kušlių, prisipąžinti jam 
ir prašyti, kad dovanotų. Bet pamatė, kad 
už langų naktis, tamsu, o Merkinė, kur 
gyveno Kušlius, toli! Vėl kur tu jį sura
si nakčia.

Dar žmonės pamanys, kad iš proto iš
sikrausčiusi...

Ilgai ilgai sėdėjo Marcelė patale, susi
rangiusi kojas, ir bailiai dairėsi į langus, 
ar nelenda per kurį nors raguotasis.

Paskui peržegnojo patalą, aslą, iš visų 
šonų sienas, kampus, ypačiai žegnojo lan
gus ir duris. Apžegnojusi viską, nušoko 
žemėn, priėjo lovą, kur gulėjo Gerdvi- 
lienė, ir ėmė atsargiai grabstyti aplinkui, 
ieškodama jos suknelės. Suradusi ją, Mar
celė, drebančiom rankom,, bijodama, kad 
kas nepabustų, išėmė iš kišenės daktelį 
nuo spintos.

Atsargiai pravėrusi duris, kad nesugirg- 
ždėtųj išėjo primenėn.. Ten vėl kuo atsar
giausiai, dažnai pasįkįąųąydąmą, ar nepa

budo kas, atrakino spintą ir ėmė patamsė
ję ieškoti puodelio,, kuriame, kaip ji gerai 
žinojo, sukrauti buvo kiaušiniai.

Surado vieną indą, įkišo ranką — ten 
saldaus pieno būta, kitan -r- visais pirštais 
pateko gpetinem o ten pataikė ranką 
kruoposna. Pagaliąu atrado ir kiaušinius. 
Išėmusi šešis, užrakino spintą, o kiauši
nius pakasė smėlinę kuriuo buvo nuo ru
dens užverstas visas priemenės kampas, 
kad žiemą būtų kuo išbarstyti nušluota 
asla.

Paslėpus kiaušinius, vęl taip pat atsar
giai grįžo Marcelė pirkion, padėjo raktelį 
atgalio ten, iš kur buvo pasiėmusi, ir atsi
gulusi patalan ramiai užmigo.

Rytojaus dieną Gerdvilienė stebojosi, 
kodėl spintos ir pirkios durys ir jos pačios 
suknelė pienuotos. Nejaugi ji užsisapna
vusi vaikščiojo spinton?

Apžiūrėjusi betgi indus, pastebėjo, kad 
ne visi kiaušiniai, ir užsipuolė piemenį. 
Tasai- gynėsi ir keikėsi, kad jis neėmęs, 
bet Gerdvilienė juo neįtikėjo.

Marcelė girdėjo viską ir tylėjo. Ji da
bar kas vienas vakaras knaisioja smėlį 
patikrinti, ar ten dar guli kiaušiniai, ir nę- 

kantriai laukia šventadienio, kada nu
neš juos Kušliui ir užsimokės už pavogtas 
silkes...

Tada jau nebebijos, kad ją vėl lieps 
Dievulis išmesti iš dangaus už vagystę!..,

(Pabaiga)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
lVILNIŲ 

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

ST. DIRMANTO ATSISVEIKINIMO ŽODIS

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 29 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—B, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

4, P. ŠILEIKIS, O. P.
MS orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd SU Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

Ofiso tolaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4357 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—3 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 34281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 į|
> ..................—■ —... ................ '/

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 94730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŽLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA 
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, -tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

TOLI IR 
ųiv (Tkm//didei

MOV'iHČĮ

.V (/tayiaiaea (raugia
» m&ųpatarnautom

JUOZAS NAUJOKAITIS

Prof. Stasys Dirmantas yra 
Prof. Viktoro Biržiškos Komite
to pirmininkas. Jam teko va
dovauti prof. Viktoro Biržiškos 
laidotuvėms, teko pravesti atsi
sveikinimo ceremonijas 1964 me
tų sausio 31 dieną Mažeikos 
Evans koplyčioje ir pasakyti at
sisveikinimo kalbą Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse prie velionies 
kapo.

Aštuntą valandą vakaro kop
lyčioje susirinkusiems prof. Vik
toro Biržiškos mokiniams, ben
dradarbiams ir draugams, prof. 
St. Dirmantas tarė šiuos žo
džius :

Šis vakaras yra skirtas orga
nizuotai Lietuvių visuomenei at
sisveikinti su velioniu Viktoru 
Biržiška. Jo veikla buvo didžiai 
šakota ir norinčių tarti žodį yra 
apsčiai. Prašau kalbėtojus ne
kartoti to, kas yra plačiai žino
ma.

Ryt man skirta kapuose tar
ti paskutinį žodį. Todėl šiandien 
trumpai tarsiu Sudiev nuo tri
jų organizacijų: Lietuvos Pro
fesorių Draugijos, Inžinerių Są
jungos ir Lietuvių Karių Ramo- 
vėnų.

A. a. Viktoras, kaip ir abu 
jo broliai, buvo Lietuvos profe
sorius ir dėstė Kauno, Vilniaus 
ir Hamburgo-Pinnebergo uni
versitetuose. Visi jie buvo ne 
eiliniai, bet kūrybingi moksli
ninkai. Prof. Viktoras Biržiška 
buvo mažiau žinomas mūsų vi
suomenei, nes jo specialybė — 
grynoji aukštoji matematika 
mažiau populiari ir mažiau vi
suomenei suprantama, negu mū
sų literatūra ir mūsų knygų is
torija.

Kad Viktoras buvo gabus ma
tematikas, sužinojau prieš 60 
metų, kai atsitiktinai su juo 
susipažinau antrą dieną jam bai
gus Šiaulių gimnaziją. Jis buvo 
atžymėtas aukso medaliu, ir kar
tu su juo baigęs mano brolis sa
kė apie jo palinkimą ir pamėgi
mą tiksliųjų mokslų, ypač ma
tematikos.

Prof. Viktoras paliko nemažą 
įnašą Lietuvos moks’lan: be jo 
išmokslintų jaunuolių, kurie už
ėmė jo vietą ir dėsto okupuotoje 
Lietuvoje, dar liko keli lietuvių 
kalba reti matematikos veika
lai — knygos.

Vakar komisija jo daugiau ne
gu kukliame daiktiniame paliki
me rado visą čemodaną kores
pondencijos, pusšimtį daugiau
sia matematikos knygų ir du 
storuliu — po 1,000 puslapių — 
tomu matematikos rankraščio, 
prisėto būdinga Biržiškams 
smulkia “biržiškine” rašysena...

šioje srityje jo protas gerai 
veikė iki paskutiniosios ligos 
pradžios.

Profesoriams susiorganizavus 
draugi j on Vokietijoje ir Ame
rikoje, visi Biržiškai priklausė 
tai draugijai ir be išimties buvo 
pakelti jos garbės nariais-. Ir 
tikrai tai buvo lyg trim brang- 
akmenim nusagstytos karūnos, 
kurios puošė kuklią mūsų orga
nizaciją.

Gyvendamas Chicagoje prof. 
Viktoras neatsisakydavo būti 
renkamas Profesorių Draugijos 
valdybon, ir būdavo išrenkamas. 
Rūpinosi ir sielojosi, kad drau
gi j on mažai įstoja čionai išsi
mokslinusios lietuviškos profe
sūros.

Žodį nuo Inžinierių Sąjungos 
užleidžiu jaunesniam kolegai.

Kaip kariui, man malonu pri
minti, kad visi Biržiškos vienu 
ar kitu būdu dalyvavo Lietuvos 
Respublikos gynyboje.

Mykolas — Suvalkų konferen
cijos- dalyvis — atlaikė Vilnių 
Lietuvai.

Vaclovas ir Mykolas abu tar
navo Lietuvos Krašto Apsaugos 
Ministerijoje. Vaclovas, kaip 
tikras, prityręs frontų karys, 
dirbo Karo Mokslų Valdyboje. 
Žinoma, daugiausia plunksna. 
Daug rašė karių moksliniam 
žurnalui “Mūsų žinynas”. Jo 
linija buvo tokia: jungti Didžio
sios Lietuvos- Kunigaikštystės 
praeitį su atgimusios valstybės 
dabartimi.

Viktoras, lenkų iš Vilniaus iš
tremtas Kaunan, tuojau, kaip in
žinierius technologus, dar Pe
trapilyje kelis metus dirbęs gin
klavimo srityje, buvo įkinkytas 
darban ‘Artilerijos Tiekimo sky
riuje ir ketvertą metų net buvo 
šios tarnybos viršininkas.

Visu šimtu nuošimčių netvir
tinu, bet spėju, — tik Biržiškų 
įtaka ir rūpesčiu Lietuvos Res
publikos kariuomenė buvo gink
luota tiesiais? ilgais kardais. Įsidė 
mėtina, jie buvo papuošti meniš
kai įrašytomis datomis ir vie
tomis lietuvių laimėjimu: nuo 
Durbės-, Saulės, Žalgirio ir kitų 
senovės vietų iki Radviliškio, Pa
nevėžio, Ukmergės, Širvintų ir 
Giedraičių. Ir čia Biržiškai jun
gė praeitį su dabartimi.

Minėtų organizacijų vardu dė
koju velioniui už nudirbtus Lie
tuvai darbus. Mes, kiek leidžia 
aplinkybės, juos tęsiame, ir pasi
žadame tęsti iki laimėjimo.

Lenkiu žilą galvą tjes šio ko
vingo vyro lavonu.

Garbė Tau, kilnus, gabus, 
darbštus ir kovingas kolega!

Prof. Stasys Dirmantas, bai
gęs savo atsisveikinimo kalbą, 
paprašė Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjungos atstovą kalbėti.

Rytoj spausdinsime prof. Dir- 
manto kalbą, pasakytą prie prof. 
Viktoro Biržiškos kapo.

čio 28-30 d. Clevelande, buvo 
atidėtos ir yra planuojamos vyk
dyti Toronte. Data dar nenusta
tyta.

— Komandinės š. Amerikos 
Lietuvių Lauko Teniso pirmeny
bės, dėl Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugijos Pereinamosios Tau
rės ; data ir vieta dar nenustaty
ta.

Atsiradus susidomėjimui šau
dymo sportu, šią vasarą planuo
jama surengti pirmąsias šaudy
mo pirmenybes.

Varžybų kalendoriaus papil
dymai bus skelbiami. FASK-tas

♦ Šokiai yra puiki treniruotė 
mergaitėms: tai yra pirmas tik
ras kelias joms išmokti atspėti, 
ką vyras mano daryti, kol jis 
padaro.

Christopher Morley

♦ Įpratimo grandinės yra per 
silpnos pajusti, kol jos pasidaro 
per stiprios besulaužyti.

Dr. Johnson

♦ Tas kas geria prieš vairuo
damas, bonką įkinko laidojimo 
vežimui traukti.

Paul Holdcraft

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

RoMlaa 
divisions  \ 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R. F. E. needs your 
help to continue.

/ ftend yow contribution •»

Radio Free Europe Rind
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, M.Y. I

Published ms public service In ooo» 
•ration with The Advertising Council į

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio, valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Jh Zt Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Iš Joniškiečių Klubo 
vakarėlio

Praeitą šeštadienį Dirkio 
svetainėje įvyko šios organi
zacijos pasilinksminimo po
būvis. Svečių ir viešnių atsi
lankė visai mažai. Dėl kokių 
ta ipriež.asčių choras negalė
jo atvykti, tai jokios progra
mos nebuvo. Tik B. žemgalis 
ir E. ir F. Burneckai pratarė 
po keletą žodžių ir klubo pir
mininkė J. Sačiauskienė dė-i 
kojo tiems,, kurie atsilankė 
pas joniškiečius.

Tiesa, gražių dovanėlių bu
vo suaukota ir kurie buvo 
laimingi, tie dovanas gavę 
džiaugėsi. Z. Geistarienė at
gabeno labai gausiai prigami
nusi skanių valgių su karšta 
kavute, bet nebuvo tų svete
lių, kur būtų galėję ir virtinė- 
lių, ir vištienos ir skanaus 
kugelio ir įvairių kitų valgių 
skaniai pasivalgyti. Kurie at
silankė, tai tikrai leido sma
giai laiką ir prie šaunios mu
zikos gerai pasišoko.

Darbininkai, kurie dirba 
tame Joniškiečių vakarėlyje, 
ir komitetas savo užduotis 
puikiai atliko, tik gerbiama 
publika kažin kur buvo nu
klydusi ir pas Joniškiečius 
mažai atsilankė. Ką dabar pa
darysi. Gal kitą kartą Joniš
kiečių klubas ir jo komitetas 
geriau apsižiūrės. — Kor.

1964 metų sportinių 
varžybų kalendorius

— XIV-jų žaidynių Futbolo 
varžybų reikalu vykdomi pasi
tarimai su šiuo metu vieninte
liais futbolą kultyvuojančiais 
klubais — New Yorko LAK ir 
Chicagos LFK Lituanica.

— Individualinės š. Amerikos 
Lietuvių šachmatų pirmenybės, 
turėjusios įvykti 1963 m. lapkri

— SLA 134-tos Motery kuopos su
sirinkimas Įvyks ketvirtadieni, vasa
rio 6 dieną, 7:30 vai. vakaro Holly
wood svetainėje, 2417 West 43rd St. 
Visos narės prašomos dalyvauti, nes 
bus paminėta Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktis. Be to, bus aptarti; 
keli kiti kuopai svarbūs dalykai. 
Kviečiame visas nares dalyvauti.

Christine Austin, Fin. sekr.

— Lietuvių Brighton Parko Motery 
klubo susirinkimas Įvyksta vasario 6 
d., ketvirtadienį, Dirkio salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.

Estelle McNamee, nut. rast.

— Brighton Parko Lietudviy Mo
tery klubo Užgavėnių Balius įvyks 
šeštadienį vasario 8 d. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:00 
vai. vak. Bus skanių šiltų valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Šo- 
kiams gros smagus orkestras. Kvie
čia visas nares ir svečius atsilankyti 
ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiško klubo susirin- 
kimts įvyks vasario 7 d. 8:00 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Yra daug reikalų aptarti, svarbu kad 
nariai gausiai dalyvautų. Po susirin
kimo bus narių pobūvis su vaišėmis.

M. U., nut. rast.

— JAV L. Bendruomenės Gage Par
ko apylinkės metinis susirinkimas 
įvyksta Jaunimo Centre vasario 9 d. 
12 vai. Kviečiami nariai ir asmens, 
kurie nori įstoti į bendruomenę.

Apylinkės Valdyba

A. t A.
ANTANAS V. JANULIS

Gyv. 3437 So. Union Avė.

Mirė 1964 m. vasario 4 d., 
3:30 vai. ryto, sulaukęs 45 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę žmona Pauli
ne, pagal tėvus Chalmers, mo
tina Konstancija Zacker, sesuo 
Silvia Mązuris, švogeris Ernest, 
jų sūnus Glen, brolis Mykolas 
Zacker, teta Agota Stanislo- 
vaitienė su šeima, 2 švogerkos: 
Emma Dubin ir vyras Bruno, 
Ida Chalmers ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, vasario 7 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Antano V. Janulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel.: YA 7-1139.

A + A
MICHAEL GALAUSKAS

Gyv. 2110 W. 21th PI.
Mirė 1964 m. vasario 4 d„ 8:40 vai. vakaro, sulaukęs 88 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Me
džiūnų kaime. Amerikoje išgyveno 63 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Adeline Petraitis, anūkas Robert Hess, 
jo žmona Patricia, anūkė Bernadette Hess, proanūkas Michael, švo- 
gerka Ona Budaitienė su šeima, brolio sūnūs Joseph Galeski; William 
ir Bernard Gold, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 5 vai. vak. St. Lackawicz koply

čioje, 2314 W. 23rd PI.
šeštadienį, vasario 8 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Galausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĘD KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
patarnavi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Apšvieta paskyrė 
$70.00 Naujienų 
Mašinų Fondui

Chicagos Lietuvių Moterų 
Draugija APŠVIETA paskyrė 
$70.00 i “Naujienų” Mašinų 
Fondą.

Antradienį, vasario 4 d., 
Stella Kaulakienė, Apšvietos 
pirmininkė, vykdydama drau
gijos nutarimą, už vežė į “Nau
jienų” Administraciją drau
gijos skirtą sumą ir pareiškė, 
jog tai esanti draugijos narių 
auka.

— “Naujienos” per metų 
metus garsina mūsų šaukia
mus susirinkimus, aprašo pa
rengimus ir gražiai atsiliepia 
apie visuomeninę mūsų orga
nizacijos veiklą, todėl ir nu
tarta padėti joms įsitaisyti 
naujas mašinas, — pareiškė 
Apšvietos pirmininkė, įteikda
ma auką.

Kartu turėjusi atvykti ir 
nutarimų raštininkė Rožė 
Didžgalvienė, bet paskutiniu 
metu laikas jai sutrumpėjo ir 
turėjo kitur vykti.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Draugija Apšvieta jau veikia 
daugiau 50 metų. Ji yra pada
riusi daug naudingų darbų 
savo narėms, prisidėjusi prie 
visuomeninės lietuvių veik
los, rėmusi Amerikos Lietu
vių Tarybos darbus ir auko
jusi pinigų Lietuvos išlaisvi
nimo kovai, pašalpai ir įvai
riems geriems darbams.

Draugijai yra pirmininka
vusios Mišcikaitienė, Daugi
nienė, Zolpienė ir kitos mo
terys, o paskutinį dešimtmetį 
josios pirmininkė yra Stella 
Kaulakienė.

Draugijos vicepirmininkė 
yra Ona Juozaitienė, Chicagos 
lietuviams žinoma daininin
kė. Nutarimų raštininkė yra 
jau minėta Rožė Didžgalvie
nė. Finansų raštininkė yra 
Joanna Želvis, iždininkė yra 
Anastazija Valančienė, o iždo 
globėja Anna Guss. Narės 
renkasi Lietuvių Auditorijoje.

Nuoširdi padėka apšvietie- 
tėms, prisidėjusioms auka 
prie “Naujienų” Mašinų Fon
do.

Naujienų Mašinų Fondas.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.? REpublic 7-1941
I BU■■■■■■■■■■■■■■■■■

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

LABAI SKUBUS PRANEŠIMAS
Čiurlionio Ansamblio plokšteliy albumas — 6 plokštelės buvo išleistos prieš 10 mėty. Dabar išlei* 

džiamas ribotas skaičius vienoj plokštelėj L. P. Kaina tik $6.50. (Anksčiau kainavo $10.00). Prašau už
sisakyti iš anksto, vėliau užsakymai nebus priimami.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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Pataria valgyti Saločius 
“Būsi judrus kaip triušis!”

Vyrai, kurie nevalgo Salo
čių, sakydami, kad tai “triu
šių (kralikų) maistas, verčiau 
turėtų žinoti, ką Saločiai pa
daro su triušiais, pareiškė per 
30 metų buvęs AM A direkto
rius Dr. W. W. Bauer, žymus 
sveikatos ekspertas.

“Vyriškas triušis yra visa
da lengvų kojų, neturi papur- 
pusio’ pilvo, yra romantikas 
ir visą laiką gyvai domisi po
niomis triušienėmis”, kalbėjo 
Dr. Rauer Kiwanis klubo na
riams.

“Nežiūrint visų tų kalbų 
apie arteriosklerozę (arterijų 
sukietėjimą) ir cholesterolą, 
nėra jokio reikalo skubėti iš 
maisto mesti laukan gyvulių 
riebalus”.

Maistui kaip buvę tebėra 
svarbios šios keturios produk
tų grupės: 1) proteinų grupė, 
į kurią įeina mėsa, žuvis, pau
kštiena, kiaušiniai, sūris ir 
džiovinti žirniai, pupos, soja 
ir lęšiai; 2) pieninių valgių ir 
pieno produktų grupė; 3) vai
sių ir daržovių grupė, ir 4) 
kepyklos gaminiai ir grūdi
niai, pagerinti miltai bei grū
dai.”

Kiek Chicagoj automobilių
Chicagos miesto kolekto

riaus įstaiga praneša, kad 
per praėjusį sausio mėnesį 
mieste išduota leidimų (licen
ses) tokiems vežimams: Ark
liniams 13, motorciklams 703, 
automobiliams iki 35 arklių 
jėgos 205,061; automobiliams 
daugiau kaip 35 arklių jėgos 
202,875; motoriniams sunkve
žimiams 28,665; treileriams 
268; demonstratoriams 4,804, 
transferiams 2,272. Viso 444,- 
660. Pernai per tą patį mėnesį 
buvo išduota 410,556, o per 
visus 1963 metus 1,071,910.

Kaip geriausiai papuošti 
savo namų kiemelius?
Viena gera McCormick Pla- 

se kovo 7—15 dienomis ren
giamos metinės gėlių ir dar
žininkystės parodos pusė bus 
ta, kad ten namų savininkai 
galės pamatyti specialiai pa
darytų modelių, kaip papuoš
ti ir kokiais medeliais apso
dinti savo nedidelius, o kar
tais visai mažus prie namų tu
rimus sklypelius. Paroda ap
ims apie 300,000 ketvirtainių 
pėdų plotą.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Ledo sporto čempionas. — Amerikietis Ferry McDermott iškovojo 
savo kraštui pirmą aukso medalį žiemos olimpiadoj Innsbrucke, 
Austrijoj, laimėdamas pirmą vietą 500 metru čiuožimo lenktynėse.

L TRUMPAI J
— Prof. Steponas Kairys - 

J. Kaminskas, vienas iš dar 
bene keturių gyvų 1918 m. 
Vasario 16 d. Lietuvos nepri
klausomybės akto signataras, 
reikalingas mūsų visuomenės 
gyvesnės medžiaginės para
mos. Greta kitų įvairių oficia- 
linių pajamų visuomenės pa
rama iki 1964 m. sausio 1 d. 
prof. S. Kairiui sudarė žmo
niškas gyvenimo sąlygas gi
lioje senatvėje ir ligų vargina
mam. Rūtų labai gera, kad 
ir toliau mūsų duosnioji vi
suomenė skirtų aukų tauria
jam politikui bei visuomeni
ninkui prof. S. Kairiui parem
ti. Pinigus siųsti Komiteto 
prof. S. Kairiui remti iždinin
kui prof. S. Dirmantui — 6616 
So. Washtenaw, Chicago 29, 
Illinois, U. S. 'A. Gautosios au
kos tuoj pat kvituojamos ir 
užsibaigus vajui bus paskelb
ta smulki apyskaita.

— Jurgis Grybas, gyv. Flori 
doje, susirgo ir buvo pagul
dytas ligoiiinėje.

— Boleslovas Masiulis, gyv. 
Beverly Shores, Ind., š. m. 
vasario 1 d. gražiai atšventė 
savo 75-jį gimtadienį. Iškil
mingą puotą suruošė sūnūs 
inžinieriai Erdvilas ir Visval
das Masiuliai. B. Masiulis il
gus metus buvo lietuvių kal
bos mokytojas įvairiose gim
nazijose. Kauno Apygardos 
Teismo ir Vyriausiojo Tribu
nolo teisėjas, Valstybės Tary
bos narys ir pirmininkas ir t. 
t. Iš senų laikų bendradar
biauja lietuvių spaudoje.

— Grožvydo Lazausko — 
visuomenės ir spaudos dar
buotojo Melrose Parke, III. 
penkiasdešimtojo gimtadienio 
proga pagerbimą suruošė Fe
licija ir Juozas Urbeliai š. m. 
vasario mėn. 1 d. savo rezi
dencijoje. Sukaktuvininkui 
buvo įteiktas gražiai įrištas 
penkių tomų komplektas Sė
jos, kurią per dešimts metų 
jis kruopščiai redagavo. Il
giausių metų!

— Nauja Varpininkų Lei- 
dininių Fondo Valdyba pir
majame posėdyje pasiskirstė 
pareigomis: pirm. M. Simo- 
kaitis, vicepirm. J. Bertašius, 
sekr. G. J. Lazauskas, ižd. J. 
Urbelis, narys E. Boreiša.

— Lietuvių Enciklopedijos 
XXX-sis tomas numatytas iš
siuntinėti prenumeratoriams 
šį vasario mėn. Daug kas pa
sigenda XV-jo tomo, kuriame 
bus išdėstyta visa Lietuva. 
Praverstų konkrečiau paaiš
kinti visuomenei, kodėl taip 
ilgai šis tomas nepasirodo ir 
kas jo išleidimą iš tikrųjų 

trukdo. Gal ir šio tomo redak
ciją reikėtų sustiprinti? Lietu
vių Enciklopediją palankio
mis sąlygomis dar galima už
sisakyti nuo pat pirmojo to
mo. Kreiptis į leidėją šiuo 
adresu: J. Kapočius, 265 “C” 
Street, South Boston 27, Mass., 
UU. S. A.

— Liudas Šmulkštys pasi
traukė iš Liet. Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos trem
tyje Centro Komiteto.

— Vincas Samoška vado
vaus orkestrui ir šokiams šį 
penktadienį, vasario 7 d. Da
riaus-Girėno salėje. Platesnių 
informacijų gausite patelefo
navę 521-4558. (Pr.)

— Indianos San Dunes gy
ventojai yra susirūpinę savo 
ateitimi. Pasklido žinia, kad 
Burns dauboje planuojamas 
uostas, ir kad valdžia rengia
si atpirkti kitus žemės plo
tus. Kai kurie savininkai yra 
investavę dideles pinigų su
mas į savo namus. Jie bijo, 
kad valstybės įstaigos, nusa- 
vindamos žemę, gali pilnai 
neatlyginti už įdė?tą kapitalą 
ir darbą. Keliese vietose vyko 
susirinkimai ir eina įvairūs 
pasitarimai. Toje srityje dido
kas skaičius lietuvių turi savo 
vasarnamius, o keli yra nusi
pirkę didelius /ėmės plotus.

♦ “PUOTA JŪROS DUGNE” 
bus šį šeštadienį Western Ball
room salėje, 3504 So. Western 
Ave, Pradžia 8:30 vai. vak. 
Dėl vietų rezervacijos ir infor
macijos prašoma kreiptis telef. 
LA 3-5499 po 6 vai. vak.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
0—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

APLANKYKITE LIETUVĄ
Vlado Rasčiausko vadovauja

ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no
rėtų kartu su šios grupės turis
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičius aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa
vasaris yra geriausias laikotar
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo-
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauską.

Sutvarkome kelionės doku
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE ’ 
Reikia Darbininkę ir DarbininkiŲ

REIKALINGA PORA
REIKALINGA PATIKIMA PORA, 

MOKANTI ANGLIŠKAI
ATLIKTI NAMŲ RUOŠOS DARBUS 
HIGHLAND PARKE GYV. ŠEIMAI.

Vyras turės atlikti kai kuriuos namų 
darbus, šoferiauti ir padėti 

daržininkui šiltnamy ir sode.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti 

kambarinę ir virėją, 
kuomet jų laisva diena.

Geras atlyginimas ir ten pat 
5 kambarių butas su baldais.

Dėl susitarimo kreiptis Į 
MRS. NAVARRO

292 - 2507

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

COLLECTION CLERK 
Check in remittances.

Send statements and other 
collection work.

EDW. DON & CO.
2201 So. LA SALLE

REIKALINGAS MOLDER 
SQUEEZER WORK 

BRASS SAND FOUNDRY. 
Reikia šiek-tiek mokėti angliškai. 

W. D. ALLEN MFG. CO.
650 S. 25th Avenue 
BELLWOOD, ILL.

MA 6-9000 — LI 4-2000

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia Darbininkiy 

ACCOUNTS RECEIVABLE 
Check in remittances.

Send statements and other 
collection work.

EDW. DON. & CO.
2201 So. LA SALLE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MODERNIŠKAS PIENO ŪKIS, 320 
akrų, su visais Įrankiais, 70 galvijų, 

pajamų $14,000. Savininkas. 
Box 183, CORNELL, WISCONSIN.

RENTING IN GENERAL 
Nuo mos

PATRAUKLUS SU BALDAIS kamba
rys išnuomojamas dirbančiai moteriš
kei, prieinama kaina. Galima pasi
gaminti valgi, Brighton Parko apy

linkėj. BRunswick 8-0808.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy StatybairRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS TR APIE VISKĄ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą j gamieji viršuj. 
— parduoda savo 5 kambarių reziden-1 
ei ją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medini namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI

______ ____ Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ŠĮ 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5¥2 kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE 
pėdų lotas, apie 
puošnus 5 kamb.

K.
RE 7-7200

gelsvas mūras, 50 
ir$2,500 nuomos 

butas, $30,500.

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų i mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
Į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
Įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagą 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1¥2 aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
Įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

VALDIS REAL ESTATE
- 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrini Brighton Parke, 
centralinis šildymas? Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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